

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Florjańska 8 i p.
Lów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
pocztą) miesięcznie 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 350 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów, poniedziałek 12 lutego 1934 r.

Nr. 41 AB

O czym mówiono wczoraj w Sejmie O właściwy stosunek administracji do społeczeństwa

WARSZAWA 10. 2. (tel. wł. G.) Dziś rano w Sejmie zakończono dyskusję nad budżetem Ministerstwa przemysłu i handlu przy słabym zainteresowaniu i niewielkiej ilości posłów.

Sala wypełniła się i ożywiła, gdy rozpoczęto dyskusję nad budżetem Ministerstwa spraw wewn. Po referencie pierwszy zabrał głos pos. Bielecki z Klubu Narodowego.

Położenie międzynarodowe Polski — mówił — nie daje w tej chwili powodu do alarmów, tem większą zatem uwaga winna być wrócić na wewnętrzne położenie kraju.

Przedstawia się ono nader ciężko. Setki tysięcy bezrobotnych głodują, niektóre miasta i okolice, zwłaszcza przemysłowe, wyglądają jak cmentarzyska.

Nędza na wsi przybiera rozmiary niewywalne, ale żeby ją zobaczyć — trzeba iść

na wieś, a nie siedzieć przy zielonych biurkach. Inteligencja bez posad szamocze się i niema nadziei uzyskania zarobków. Nawet zapisywanie się do organizacji pryncypalnie nie pomaga, gdyż posad będzie coraz mniej. Na tle ogólnej nędzy rośnie powszechne niezadowolenie, atmosfera jest podniecona.

W tych warunkach stosunek administracji do społeczeństwa nacechowany winien być umiarem i spokojem. Tymczasem administracja niepotrzebnie dokucza i drażni obywateli dusi organizacje narodowe, nasyła konfidentów, więzi i aresztuje, napędza batem do obozu rządzącego. Pogłębia to tylko rozdział między administracją i społeczeństwem, zraża szerokie masy do Państwa. Administracja traktuje zgory chłopów, rzemieślników, robotników i inteligentów. W wyborach samorządowych była cała epidemia nadużyć,

tyżdawkie w Grajewie, Żywieckiem, Łodzi, Częstochowie, Warszawie itd. Nie są to sztuczne podżegania, ale samorzutne odruchy ludności polskiej. Trzeba usunąć źródło tych zająć, tj. nadmiar Żydów i ciągnąć ich napływ z całego świata. Kto nie rozumie dziejowej doniosłości walki z Żydami, lub sprowadza ją do rachów sztucznych, ten jest godzien poża-

lowania. Część Żydów musi Polakom opuścić, a reszta musi być ujęta w karby i zeszkolona, bo w cieniu rządów sanacyjnych nabrali oni tupetu. Jeżeli administracja nie ukróci rozruchowania Żydów, Polacy będą musieli uciec się do przywołania ich do porządku.

Atmosfera „zamachów“ i „spisków“

W działaniu Ministerstwa uderza wreszcie denerwująca metoda węszenia zamachów i spisków. Z takiej bójki ulicznej w Częstochowie zrobiono wielki spisek, aresztowano i trzymano zgórą 30 narodowców, sprawdzono do więzienia częstochowskiego 2 narodowców z Tarnopola i tam ich więziono.

W Rawie Mazowieckiej aresztowano bez powodu 3 narodowców, przewieziono do Piotrkowa i trzymano tam kilka tygodni dlatego, że Żyd Weinstein wskazał ich policji. Zamiast chleba i pracy dostają robotnicy baty, jak to było w fabryce „Częstochowlanka“.

Rosną nowe siły

I nędzę byłoby łatwiej przenieść, gdyby w Polsce panowała lina atmosfera moralna. Stosunki stają się wprost nie do zniesienia. W Sejmie, gdzie macie panować większość, odnosicie łatwo zwycięstwa ale w kraju rosną nowe siły, których panowie nie rozumiecie i to jest wasza tragedia.

W całym świecie, a ostatnio we Francji dochodzą do głosu pierwiastki moralne. Idą dziś czasy, które będą wymagały wielkiej bezinteresowności, uczciwości, mocnych głów i wielkich idei, a panowie dajecie niepoważne kawały, różne sztuczki i terror, który coraz mniej działa, bo ludność się z nim oswaja.

Dlatego wasz obóz nie ma jutra, a nasz zasilany przyływem nowych zwolenników z póród wszystkich warstw narodu, głównie chłopów i robotników, jest tym, który zwycięży.

Mówcy Innych Klubów

W dalszym ciągu dyskusji przemawiało 2 przedstawicieli stronnictwa centrowych, a mianowicie pos. Bogusławski ze Stronnictwa Ludowego i pos. Puljan z Ch. D. Obaj omawiali nadużycia w wyborach samorządowych. Pos. Puljan omawiał też sprawę zgromadzeń, stwierdza-

jąc, że nawet w okresie okupacji w czasie wojny można było odbywać masowe zebrania, które rzadko były rozwiązywane. W Polsce i to podczas pokoju, jest o wiele gorzej.

Przedstawiciel ukraińców pos. Kuzyk (Klub Ukraiński) i Rusin, pos. Pawny, omawiali nastroje ludności ruskiej.

Min. Pieracki na trybunie

Po przemówieniach kilku przedstawicieli mniejszych klubów zabrał głos min. Pieracki.

Nie usiłował też p. Pieracki nawet odpierać zarzutów opozycji. Zapuscili się w szerokie teoretyczne rozważania na temat psychiki powojennej, udowadniając potrzebę silnego rządu.

Góry lodowe, śniegi i mrozy

NOWY JORK, 10. 2. (PAT). Dziś przybił do portu statek „Berengaria“ ze znacznym ładunkiem złota europejskiego. Statek czekać musiał parę godzin, zanim łamacze lodów i holowniki utorowały drogę na rzece Hudson, na której grubość lodu jest bardzo znaczna. Na wysokości stanu Massachusetts pojawiły się liczne góry lodowe.

NOWY JORK, 10. 2. (PAT). Na całym wybrzeżu Atlantyku panują silne mrozy, dochodzące do minus 26 st. Wskutek mrozów poniosło śmierć 22 osoby.

ALGIER, 10. 2. (PAT). Nastąpił tu nagły nawrót zimna. Na całym wybrzeżu padają gwałtowne deszcze i grad. W Małym Atlasie spadły wielkie śniegi. Wszystkie roboty rolne są poważnie opóźnione. Komunikacja w wielu punktach przerwana.

PARYŻ. Bankier Sacazan, przeciwnik któremu prowadzone było śledztwo, po zostający dotychczas na wolności wyjechał z Marsylii do Beyrutu jeszcze dnia 29. 12. 1933. Policja dowiedziała się o tem dopiero przed kilku dniami.

PARYŻ. Obraduje tu 8-ty Zjazd Związku Stowarzyszeń Studentów Polskich we Francji.

Tutki (Zwijki)

369

Normitan

z czysto roślinnej bibułki

Przemęczona policja

Administracja tak się już przyzwyczaiła do łamania przepisów, że nie może się od tego powstrzymać. Ustawa o zgromadzeniach jest ciągle niepotrzebnie łamana. Policja czepliła się nawet niewinnego Bractwa różańcowego, zajmuje się odbieraniem miaczyków Chrobrego, jakby nie było w tej chwili większych zmartwień. Sądy uznają to zresztą, za bezprawie i

wydają wyroki uniewinniające. Aresztuje się bez żadnych powodów, bije, a potem po pewnym czasie wypuszcza aresztowanych, bez żadnych wyjaśnień.

Nie dziw, że policja jest przemęczona, bo używa się jej do tego, do czego nie jest przeznaczona. A tymczasem stan bezpieczeństwa staje się coraz gorszy.

Stosunek do Żydów

Stosunek władz do Żydów jest inny, niż do Polaków. Żydów faworyzuje się. Jestem zwolennikiem budowy państwa w stylu narodowym, ale gdybym nawet podzielał koncepcję liberalną, to dbałbym o większą równowagę w traktowaniu Polaków i Żydów. Tymczasem polskie organizacje nacjonalistyczne, jak OWP, za-

myka się, a żydowskie maszerują uzbrojone bez żadnych przeszkód. Wywołuje to wrzenie wśród ludności, stąd zajścia an-

Podkładał pod drzwi domów petardy

BUDAPESZT, 10. 2. (PAT). Policja aresztowała 22-letniego robotnika Józefa Schiessa, który przyznał się, że fabrykował i podkładał petardy znalezione ostatnio pod drzwiami szeregu domów. W czasie rewizji w jego mieszkaniu znaleziono wiele materiałów wybuchowych do fabrykacji petard. Jak ustalono, Schiess jest członkiem partii komunistycznej.

Dr. Tadeusz Kasprzycki DENTYSTA

ORDYNUJE STAŁE OSOBISCIE
LWÓW, UL. ROMANOWICZA 1. 3.
przedłużenie ul. Akademickiej. 3:0

Powszechny Bank Związkowy w Polsce S.A.

zawiadamia, że w dniu 12. b. m. uruchomiony został

ODDZIAŁ W GDYNI

Plac Kaszubski 8, telef. 18-90 i 18-91.

Adres Telegraficzny: BANKDION. 377

Sędzia Rapaport przewodniczy w sprawie o zajścia antyżydowskie

WARSZAWA, 10. 2. (Tel. wł. G.). Rozprawę w Sądzie Najwyższym o rozstrzygnięcie zasadniczych kwestji prawnych w głośnej sprawie o zajścia ży-

wieckie wyznaczono na dzień 17 bm. Kompletowi przewodniczy sędzia prof. Rapaport.

TO, O CZEM SIĘ NIE MÓWI...

Coś się zmienia w stanowisku obozu rządzącego w twierdzeniach o prawidłowości uchwały BB w Sejmie dnia 26 stycznia br. o zmianie konstytucji.

Nazajutrz po uchwale był jeden tylko głos we wszystkich pismach BB w całym kraju, że wszystko odbyło się najzupełniej prawidłowo, co np. główne pismo tego obozu tak wyraziło (Gazeta Polska nr. 27 i 28):

— Głosowanie odbyło się w największej zgodzie z regulaminem... Formalnie jest wszystko w porządku... A nie jest to rzecz błaha. Stąd bowiem tylko, od strony formy, możnaby atakować nie treść aktu konstytucyjnego, lecz jego legalność...

Tak mówiono w pierwszych chwilach po uchwale. Wówczas, gdy zachwycono się zrecznością p. Cara i gdy wielu posłów z BB, wierząc zapewniłom, rzeczywiście przypuszczało, że znakomicie i najdokładniej wszystko on obmyślił i przeprowadził. W przekonaniu zaś, że... wszystko jest w porządku dodawano, że ta prawidłowość to... nie jest rzecz błaha, jak słusznie mówiło główne pismo obozu rządzącego.

Lecz po posiedzeniu Sejmu z 26-go stycznia r. b. z ową uchwałą przyszło posiedzenie Sejmu z 5-go lutego r. b., na którym w zarzucie przeciw protokołowi, we wniosku nagłym, oraz w uzasadnieniu wniosku o wyrażenie nieufności marszałkowi Sejmu przedstawiona została z najdobitniejszą dokładnością całkowita nieprawidłowość uchwały.

I oto po tem posiedzeniu i po tych udowodnieniach czarno na białym zostało pismo obozu rządzącego skręca na pięcie (Gazeta Polska nr. 39):

— O co chodzi? Oczywiście o uchwałę konstytucyjną z dnia 26-go stycznia. Opozycja zgromadziła we wniosku wszystkie argumenty formalne, aby wykazać, że uchwała ta jest nieważna...

I tu dopiero długi wywód w duchu... lekceważenia tej prawidłowości formalnej, która poprzednio wydawała się... rzeczą niebłahą.

Zmiana jest zatem jaskrawa. Już się nie chępią prawidłowością. Już tylko nie przywiązują do niej wagi. A takie zmiany nie dokonywują się bez powodu.

Poprzednio, po posiedzeniu 26-go stycznia 1934 r. rościło się w pismach obozu rządzącego od objaśnień, w jaki to sposób wszystko odbyło się prawidłowo. Jeden mówił, że p. Car zgłosił swój wniosek o zmianę konstytucji tylko jako poprawkę do dawnego wniosku BB, więc zapowiedź na 15 dni naprzód nie była potrzebna, drugi wykazywał, że to był właśnie wniosek osobny, dopuszczony w skróconym postępowaniu do załatwienia. Uderzające było tylko to, że jakoś nie mogli się pogodzić na jeden sposób prawidłowości, chociaż wiadomo, że mógłby być tylko jeden.

Co więcej, tak się czuli pewnie w swych twierdzeniach, iż wszystko odbyło się jak należy, że jeszcze opiekowali się łaskawie nawet i moim wystąpieniem na posiedzeniu 26-go stycznia 1934, doradzając mi życzliwie, co i jak powinienem być zrobić, aby przeszkodzić uchwale. Jakiś domorosły znawca regulaminu w „Czasie“ krakowskim (nr. 27) pouczał mnie, że zamiast zażądać głosu w sprawie formalnej, dla wskazania niezgodności z konstytucją i regulaminem, powinienem być zażądać głosu w sprawie samego wniosku i mówić dwie godziny, ale ten znawca nie

wie, że nad wnioskiem poselskim, a nie rządowym, niema w pierwszym czytaniu wogóle rozprawy (art. 15), a w drugim i trzecim można być niedopuszczonym przez t. zw. przerwanie dyskusji (art. 23), dwie godziny zaś przemówienia wogóle nie istnieją (art. 42), czyli przemówienie w sprawie formalnej jedynie dawało pewność dostania się do głosu. Ktoś inny w „Słowie“ wileńskim (nr. 26) dziwi się, dlaczego nie zażądałem stwierdzenia liczby obec-

nych, tak jakby mojem właśnie zadaniem było przypomnienie tam tego, o czym sami zapomnieli w swem nieprawnym postępowaniu. Jednym słowem. wówczas, zaraz po uchwale z 26-go stycznia r. b., nie oszczędzili wymowy o tem, jak to było.

Teraz zaś, na posiedzeniu 5-go lutego r. b., wykazano im najdokładniej, że całe postępowanie od początku do końca było nieprawne, gdyż 1) wniosek nie był zapowiedziany na 15 dni naprzód,

jak nakazuje art. 125 konstytucji, 2) nie stwierdzono ilości obecnych w myśl art. 125-go konstytucji, 3) nie obliczono głosu za i przeciw w myśl art. 125-go konstytucji i 53-go regulaminu, czyli... nie można było wogóle więcej nieprawidłowości popełnić w tej sprawie niż popełniono.

A na to wszystko nie pada ze strony obozu rządzącego ani słowo odpowiedzi. Dlaczego? Bo jej niema. Wobec tego zaś prawidłowość uchwały z 26-go stycznia 1934 stała się dla nich... tem o czym się nie mówi.

STANISŁAW STRONSKI

Rewolucja narodowa w Paryżu

(Korespondencja własna „Kurjera“)

Paryż, w lutym.

Jeszcze dzisiaj, 7 lutego, tłumy zgromadzone na Placu Zgody i na wielkich bulwarach demonstrowały przeciw gwardji ruchomej, której Paryż długo nie przebaczy jej wczorajszych strzałów koło mostu Zgody, jeszcze dzisiaj kioski z gazetami płonęły klasycznym płomieniem wieczorów rewolucyjnych, jednak właściwa rewolucja skończyła się już wczoraj około północy. Skończyła się pełnym zwycięstwem obozu narodowego. Gabinet Daladiera, mimo uzyskanej wczoraj w Izbie trzykrotnie większości w głosowaniach nad deklaracją rządową, podał się do dymisji. Drugi i ostateczny atak masonerii, usiłującej za wszelką cenę utrzymać rządy lewicowe oparte o socjalistów, został odparty. Ani Chautemps ani Daladier nie mogli rządzić wbrew woli narodowego Paryża, za którym ruszały się wszystkie wielkie miasta Francji. Obóz narodowy w stolicy odzyskał prężność, dynamikę i inicjatywę, jaką dysponował w czasach Boulanger'a i Devouled'e'a. Lewicowa większość Izby wywiesiła dziś białą chorągiew.

Wydarzenia z 6 lutego nie miały rozmiarów rewolucji lutowej lub lipcowej, mimo to nazywać je należy rewolucją ze względu na ich doniosłość polityczną. Wzięły w niej udział wszystkie organizacje patriotyczne: republikańska Młodzież Patriotyczna, rojalistyczna „Action Francaise“, dawni kombatanci, półfaszystowska „Solidarność Francuska“, a przede wszystkim tłumy niezorganizowanej ludności. Paryż ma oddawna większość narodową w radzie miejskiej, gdyż jako miasto, leżące na drodze uwiązji niemieckich odznaczał się zawsze duchem frontowym i czuł się niemal miastem granicznym, podobnie jak np. nasz polski Lwów. Ale od kilku lat energia narodowa Paryża znajdowała się w uśpieniu, po śmierci bowiem Muna i Barraza brakowało mu człowieka, któryby podniecał i organizował jego czujność patriotyczną. Wczorajsze rozruchy pozbawione organizacji i wodza, były wybuchem wprost żywiołowym i były ekspluzją wstrętu moralnego wobec korupcji rządzącej koterji radykalno-masońskiej, były rewoltą oburzenia wobec słabej reakcji rządów na niebezpieczeństwa zewnętrzne, były rozpaczliwym wysiłkiem zerwania z polityką małości, niezdarności i apatii. Odrodzenie ducha na-

rodowego we Francji nie przyjęło form faszystowskich ani rojalistycznych. Francja jest bowiem przywiązana do tradycji wolnościowej i demokratycznej, którą sama stworzyła i którą w ciągu XIX wieku orężem lub siłą wpływu duchowego narzuciła ludom Europy. Niemniej odrodzenie to już stało się faktem.

Cudzoziemiec przyglądający się scenom wczorajszym i dzisiejszym mógł być uderzony pewnymi aktami wandalizmu. Palono autobusy i kioski, niszczone ogrodzenia drzew, zrywano bezpotrzebnie lampy. Uwzględnijmy jednak nerwowość tłumy i stwierdźmy ponadto fakt, że do ruchu, w którym wczoraj wzięło około 100 tys. ludzi, dołączyła się rozmaita fauna stołeczna: mob uliczny, złożony z włóczęgów, komunistów i apaszów. Oni to, zbrojni w noże, rewolwery i brzytwy, przecinali gardła koniom i kaleczyli policjantów. Oni niszczyli wszystko, co w ręce im wpadło.

Demonstracje rozegrały się głównie na placu Zgody, który stał się w tych dniach prawdziwym forum francuskim: ogniskiem życia politycznego kraju. Tam, na tym najpiękniejszym placu swiata, otoczonym dwoma pałacami Gabriela z czasu Ludwika XV (Ministerstwo Marynarki i Hotel Crillon), wobec Izby Deputowanych, której kolumnada grecka zamyka perspektywę mostu Zgody po drugiej stronie Sekwany, 30.000 głosów żądało dymisji rządu. Patrzyły na te tłumy posagi wielkich miast Francji i patrzył świadek zamierchłej cywilizacji: obelisk egipski. Gdy zwróciło się oczy ku północy, widziało się jokiński perystyl kościoła św. Magdaleny; od wschodu poza ogrodem Tuillerji o horyzont kończył się masywną architekturą Luwru; na zachodzie zaś u szczytu Pół Elizejskich Łuk Triumfalny przypominał triumfalną historję Cesarstwa. Wobec tych kamiennych świadków chwały narodowej Francuzi czuli wzmocnioną odpowiedzialność za losy swej ojczyzny. A Polak, którego ciekawość na ten plac przywiodła, mógł tylko z radością stwierdzić, że Francja nie zamierza dłużej poddawać się syrenom pacyfistycznym i internacjonalistycznym, które jej każą przeproszać codziennie świat za odniesione przez nią zwycięstwa i abdykować ze stanowiska przodowniczego wśród narodów. Dla Polski Francja wyzwolona z pod rządów masonerii

będzie sojusznikiem pewnym, aktywnym i życzliwym.

Prezydent Lebrun pomylił się — podobnie jak cała francuska opinia publiczna — w ocenie charakteru Daladiera. Ten polityk o rysach Mussoliniego, milcząco i szorstki, wydawał się wszystkim kolosem energii. Tymczasem zmienił decyzje niemal codziennie. Zaczął tworzyć gabinet jednocyfrowy, stworzył faktycznie rząd radykalny a w trzy dni później zamienił go na rząd zależny od głosów socjalistycznych. Usunięcie prefekta policji Chiappe'a, bezpodstawne i brutalne, oburzyło cały Paryż, podobnie jak inne zmiany w administracji. Nikt odtąd nie wierzył w szczerość jego oświadczeń, że dąży do wyświecenia skandalu Stawiskiego. Nikt nie miał do niego zaufania. Sytuacja wewnętrzna i zewnętrzna kraju wymagała rządu jednocyfrowego, rządu silnego i popularnego. Parlament rządu tego dać nie mógł. Dlatego Paryż wysłał swą młodzież na Plac Zgody.

Padło we wtorek 20 trupów a rannych oblicza się na 900. Minister spraw wewnętrznych Frot, b. socjalista, ambitny manjak, wydał rozkaz zgniczenia manifestacji z całą brutalnością. Nowy prefekt policji nie miał doświadczenia. Nie umiał obronić mostu Zgody choć miał 15 tys. policji i gwardji, auto-kary, pompy pożarnicze, gazy łzawiące. Tłum wszedł na most (nieraz już losy rewolucji decydowały się — na mostach). Gwardja ruchoma zaczęła bezładnie strzelać. Złe dowodzona, gwardja atakowała manifestantów bez powodu w kilku jeszcze wypadkach. Tłum, oburzony, znalazł odrzucone hasło jednoczące: precz z zabójcami! Daladier i Frot przeleli krew Paryżan! Podniosły się odrazu gwałtowne protesty b. kombatanów, rady miejskiej, deputowanych. Rząd, który dopuścił do rozlewu krwi, nie może w Paryżu rządzić. Z tego to powodu wypędzono niegdyś Karola X z Francji. I teraz Daladier, który ponadto w Izbie nie dopuścił brutalnie opozycji do głosu, stał się niemożliwym w stolicy.

Gaston Doumergue, b. Prezydent Republiki, cieszy się sympatją kraju, jest patriotą, którego doświadczenie uleczyło z wielu lewicowych złudzeń, ale liczy lat przeszło 70! Zamierza podobno do swego rządu, który ma nosić charakter szerokiej koalicji, powołać b. premierów, a więc znowu starców. Złną stroną ruchu paryskiego jest to, że nie wydał przywódców. A wadą życia politycznego Francji jest, że kierują niem starzy. Jednak Doumergue, człowiek prawy i rozsądny, posiada dane, by wprowadzić kraj z obecnego kryzysu moralnego i politycznego. Nikt mu nie zarzuca, że chce ochraniać spekulantów i przyjaciół Stawiskiego. Paryż przyjął jego powołanie z radością. Nalegali na nie głównie b. kombatanci i rada m. Paryża. Nowy szef rządu wychodzi więc z inspiracji stolicy a nie parlamentu.

Alle na poniedziałek socjalistyczne syndykaty zapowiadają strajk 24 godzinny, jako protest przeciw ruchowi z 6-go lutego. Nowy rząd czeka odrazu wielkie trudności. JAN MATYSIK

MINĘŁY CZASY

niszczenia urody uniwersalnymi kosmetykami, nie dostosowanymi indywidualnie do danych wad, względnie właściwości cery, włosów i skóry ciała. Krytycznie zapatrująca się kobieta, idzie po linii logicznego wyboru, mając dziś już możność samodzielnie zdecydować, który z preparatów lekarsko-kosmetycznej wytwórni „Miraculum“ odda jej pożądaną skutek. W broszurkach bowiem, załączonych do każdego preparatu „Miraculum“, znajdują się popularno-naukowe wskazówki w kierunku rozpoznawania własnej właściwości cery oraz do-

boru odpowiedniego środka. Jak dalece przestrzegana jest nowoczesna zasada specyfikacji kosmetyków w wytwórni „Miraculum“ niechaj posłuży przykład, iż nawet puder, a zatem preparat do codziennego użytku, wyrabia się odrębnie jako puder higieniczny Dra Lustra odłuszczający tłustą cerę i Dra Lustra roślinny puder egzotyczny dla cery prawidłowej i suchej. Na podstawie tak racjonalnego doboru wykluczone są: nienowność i bezskuteczność prób na „własnej skórze“.

Przemówienie posła-rzemieślnika w Sejmie Słuszne prawa rzemiosła

WARSZAWA, 9. 2. (Tel. wł. G.). Na plenarnym posiedzeniu Sejmu omawiano w dalszym ciągu obrad budżet Min. przemysłu i handlu.

Po referacie pos. Czernichowskiego z BB., który ocenił w sposób wybitnie optymistyczny sytuację przemysłu, zabrał głos pos. Górczak z Klubu Narodowego, zajmując się specjalną kwestią rzemiosła.

Mówca wskazał, że organizacje rzemieślnicze już w latach niewoli walczyły we wszystkich zaborach o słuszne prawa, — o to, by rzemiosło zostało uznane jako czynnik równorzędny z przemysłem, handlem i rolnictwem. Dopiero jednak życie zmusiło czynniki kompetentne do odpowiedniej oceny rzemiosła. Takim momentem był Wszechpolski zjazd rzemiosła w Poznaniu w czasie Wystawy Krajowej. Ówczesny minister przemysłu i handlu nie

przyjął protektoratu nad zjazdem, uważając go za zjazd endecki. W zjeździe wzięło udział zgórą 5000 uczestników i uchwały tego zjazdu dopiero po 5 latach za życia wchodzić w życie.

Pan referent podkreślił pos. Górczak, mówi o rozszerzonych kompetencjach Izb rzemieślniczych i o nowoutworzonym Związku tych Izb. Jednakże zarząd Związku i prezes rady Związku pochodzą z nominacji, a Izbę Rzemieślniczą w Poznaniu rozwiązano i wprowadzono zarząd komisaryczny.

Projekt noweli do prawa przemysłowego ogranicza wolność rzemiosła, rzemiosłu nie ufa się, bo wychowane ono jest w uczuciu wolności obywatelskiej. Rzemiosło dowiodło jak największej odporności w okresie kryzysu i musi zająć w życiu gospodarczym dominujące stanowisko, bo łączy w sobie kapitał i pracę.

Co do noweli do prawa przemysłowego, a zwłaszcza projektu wprowadzenia przymusowych związków zawodowych, to

rzemiosło polskie na te związki się nie godzi. Należy rozszerzyć prawo cechów, które mają tradycję paruset lat.

Przy związkach przymusowych nie będzie segregacji na rzemiosło chrześcijańskie i żydowskie. — rzemiosło polskie jest jednak zbyt uświadomione pod względem narodowym i religijnym i nie pójdzie w niewolę żydowską.

Po przemówieniach paru jeszcze posłów dyskusję nad budżetem Ministerstwa przemysłu i handlu zakończono: posiedzenie zamknięto. Trzeci punkt porządku dziennego, a mianowicie budżet Ministerstwa spraw wewnętrznych odłożono do jutrzejszego posiedzenia.

1/3 LITRA NIEZBIERANEGO MLEKA



jest zawarta w skoncentrowanym stanie w każdej stugramowej tabliczce prawdziwej mlecznej czekolady

Fuchs

Oryginalny smak śmietanki i kremu jest charakterystyczną cechą prawdziwej mlecznej czekolady

Fuchs

Dwie interpelacje Klubu Narodowego

WARSZAWA, 9. 2. (Tel. wł. G.). Klub Narodowy zgłosił dzisiaj dwie interpelacje. Jedna, zwrócona do Ministra Sprawiedliwości,

dotyczy nadużyć popełnionych podczas wyborów do rad gminnych w powiecie łomżyńskim przez przewodniczącego komisji wyborczej

przy pomocy postronnych osób, druga zaś mówi

o terrorze względem prasy niezależnej. W szczególności chodzi w niej o tygodnik pod nazwą „Gazeta Radomska”. Władze uniemożliwiły drogą represji drukowanie tego pisma w 2 kolejnych drukarniach.

Telegramy

WASZYNGTON Senat przyjął ustawę przewidującą otwarcia kredytu 950 mil. dol. na walkę z bezrobociem.

LONDYN. Reuter podaje że jeżeli Francja nie cofnie ograniczeń kontyngentów wwozowych przyznanych Anglii, rząd brytyjski począwszy od poniedziałka zastosuje cła odwetowe głównie na wina szampańskie.

LONDYN. Agencja Reutersa donosi, że członkowie prezydium konferencji rozbrojenkowej zbiorą się w Londynie 13 lutego pod przewodnictwem Hendersona.

PARYŻ. Jak donoszą z Lille na dworcu w Lens pociąg towarowy najechał na pociąg osobowy. Wskutek zderzenia został rozbity jeden wagon. Trzech podróżnych zostało zabitych 11-tu odniosło rany.

PARYŻ. Petit Journal twierdzi, że według pewnych informacji pochodzących z Ameryki toczą obecnie pertraktacje między Waszyngtonem, Paryżem i Londyńskiem celem ułatwienia polityki rządu Stanów Zjednoczonych zmierzającej do deprecjacji

PARYŻ. Wobec zapowiedzianej na poniedziałek strajku powszechnego, odjechał mechaników marynarki wojennej w Brest, złożony z 150 ludzi, przybywa do Paryża celem niedopuszczenia do zaprzestania pracy w instytucjach użyteczności publicznej.

BERLIN. Konclerz Hitler odbył wczoraj dwugodzinną konferencję z kardynałem Schultem, arcybiskupem kolofńskim. Wobec niustających tarć religijno-spolitycznych, ujawniających się w katolickiej części Rzeszy, konferencja ta nabiera specjalnego znaczenia.

BERLIN. Wczoraj pastwą płomieni padł jeden z największych budynków kina sztonych w Niemczech a mianowicie Zakład Sióstr Kongregacji św. Józefa w Ursbergu koło Augsburgu. Klasztor utrzymanywał kaleki i niedorazwinięte dziewczęta, z których jedna podłożyła ogień.

WIENIE. W austriackiej polityce wewnętrznej dominują obecnie dwie sprawy: akcja Heimwehry na rzecz reformy rządów krajowych i akcja skierowana przeciwko partii socjal-demokratycznej.

WIENIE. „Wiener Zeitung” donosi na podstawie informacji otrzymanych z Niemiec, że narodowi socjaliści przechwalają się, iż z końcem lutego lub z początkiem marca nastąpi zdobycie Austrii tym razem definitywnie. Jako dzień krytyczny wymieniają dzień 5. marca.

ZÓLKIEW. Wczoraj odbył się pogrzeb sędziwego kapłana jubilatą 8p. dominika brata Dionizego Piotra Wójcickiego. Zmarły liczył lat 90 i miał za sobą lat służb zakonnych.

Druga interpelacja do p. Ministra Spraw Wewnętrznych dotyczy napadu zorganizowanej bandy bojowców żydowskich na polską młodzież w Świątynie.

W interpelacji czytamy:

Dnia 24 stycznia br. na zażywiającej sportu saneczkowego młodzież polską w Świątynie napadła banda rzemieślników żydowskich i rozpoczęła masakrę. Ofiarą napadu stali się Władysław Buyko, uczeń gimnazjalny, który otrzymał ciężką ranę bagnetem w kark i Jerzy Hase, student Politechniki Lwowskiej, którego dooklikwie pobito i ugodzono nożem. Tylko interwencja prof. Bieleckiego ocaliła od niechybnej śmierci napadniętych. Nadmienić należy, że załżeście miało miejsce pod samym magistratem i że funkcjonariusz miejski obłąknie przypatrywał się napadowi, a wzywany do interwencji przez wspomnianego prof. Bieleckiego oświadczył, że

nie myśli nadstawić swoich pleców. Wśród nożowców żydowskich, którzy donuścili się tej haniebnego zbrodni był członek bojowej organizacji „Trumpeldor” zowiącej się żydowskim legionem.

Z tego powodu, niezależnie od wszczętego już dochodzenia prokuratorskiego miejscowa ludność polska oczekuje ze strony władz administracyjnych odpowiednich kroków, któreby uwolniły ją od terroru zorganizowanych bojówek żydowskich.

Wobec powyższej opisanego faktu podpisaliśmy zapytują Ministra, czy jako szef publicznego bezpieczeństwa i zwierzchnia władza nad stowarzyszeniami ze chce wydać stosowne zarządzenia, któreby na przyszłość zapobiegły podobnym wypadkom i zapewniły ludności polskiej we własnym Państwie bezpieczeństwo przed napadami rozzuchwalonych band żydowskich“.

Dokoła wyjazdu m. n. Becka do Moskwy

WARSZAWA, 9. 2. (Tel. wł. G.). Minister Beck wyleżdża do Moskwy dnia 12 bm. Wizyta ma charakter oficjalny, toteż będzie witany bardzo uroczyście. Na stacji pogranicznej sowieckiej Niogorełej mają go powitać prze-

stawiciele rządu białoruskiego, wojskowości i prasy, oraz kompania honorowa armii sowieckiej z orkiestrą.

Jednocześnie z min. Beckiem wyleżdża do Moskwy pos. sowiecki w Polsce Owsejienko.

Narciarskie mistrzostwa polskie

ZAKOPANE, 9. 2. (PAT) W drugim dniu mistrzostw narciarskich Polski, odbył się dzisiaj na Hali Goryczkowej slalom jako druga część biegu złożonego do kombinacji alpejskiej. Warunki śnieżne b. dobre, atmosferyczne trudne. Trasa 750 m., różnica wzniesień 200 m. Startowało 40 zawodników, którzy wczoraj w biegu zjazdowym osiągnęli najlepsze wyniki. Wyniki dzisiejsze: 1) Hubert (J. Goslawa) 2,46 2. (w pierwszym zjeździe 1,40 i w drugim 1,06.), 2) Brath (Czechosł.) 2,53, 3) Jabłoński (Polska) 2,57,7, następnie trzy miejsca zajęli Polacy, pozatem Mrowca był 17-ty, Andrzej Marusarz 20-ty.

ZAKOPANE. Wyniki mistrzostw kombinacji alpejskiej są następujące: mistrzem Polski został F. Kraus (Czechosł.), 9126 punktów, 2) Jabłoński (Pol-

ska), 3) Schenker (Polska).

W KILKU SŁOWACH

HELSINGFORS. Międzypaństwowy mecz bokserski między Finlandją i Szwecją zakończył się zwycięstwem Finów 10:6.

RZYM. W drugiej rundzie zawodów hokejowych o mistrzostwo świata w Medjolanie Szwecja pokonała Anglię 3:0. Do finału weszły drużyny Stanów Zjednoczonych, Kanady i Szwecji. Czwartego finałisty dostarczy dodatkowa rozgrywka między Czechosłowacją a Niemcami.

BERLIN. Znaną lekkoatletę i rekordzistę japoński Oda zaangażowany został przez niemiecki związek lekkoatletyczny na głównego trenera i kierownika grupy lekkoatletycznej, przygotowującej się do Olimpiady.

Ostateczny skład rządu francuskiego

PARYŻ, 9. 2. (PAT). O godz. 17.15 nastąpiło ukonstytuowanie rządu, którego skład jest następujący:

- Premier i minister bez teki Doumergue,
- Ministrowie bez teki Tardieu i Herriot.
- Sprawy zagraniczne Barthou.
- Sprawy wewnętrzne Sarraut.
- Broń narodowa marsz. Petain.
- Marynarka Pietri.
- Marynarka handlowa Bertrand.

- Sprawiedliwość Cheron.
 - Lotnictwo gen. Denain.
 - Finanse Germain Martin.
 - Budżet Berthod.
 - Koleje Laval.
 - Handel Lamoureux.
 - Rolnictwo Queuille.
 - Roboty publiczne Flandin.
 - Zdrowie publiczne i wychowanie fizyczne Marin.
 - Pensje Rivollet.
 - Praca Marquet.
 - Poczta Mallarmé.
- Gabinet składa się z 20 ministrów, w tem 4 senatorów, 12 deputowanych i 4 ministrów niezależnych do parlamentu.

Żądajcie MAGGI^{ego} przyprawy!



Zważajcie
na dopełnienie
jedynie
z tej butelki

330
socialnej, 1 do socjalistów francuskich (neosocjalista), 2 do lewicy radykalnej, 3 do lewicy republikańskiej, 1 do centrum republikańskiego i 1 do federacji republikańskiej

Gabinet ten jest 96 gabinetem w Trzeciej Republice i 7-ym za czasów obecnej legislatury od wyborów. Jest to zarazem drugi gabinet utworzony przez Doumergue'a.

O godz. 18.20 Doumergue udał się do Pałacu Elizejskiego, celem przedstawienia prezydentowi Republiki członków swego gabinetu.

PARYŻ, 9. 2. (PAT). W rękach ministra Germain Martin połączone będą dwie teki: finansów i budżetu.

Pierwsze posiedzenie Rady Gabinetowej odbędzie się w sobotę o godzinie 17-tej. Nowy rząd stanie przed parlamentem w przyszłą czwartek.

Premier Doumergue wydał dziś wieczorem następującą odezwę: Obywatele! Powołany zostałem do utworzenia rządu rozumu, uspokojenia i sprawiedliwości. Rząd taki został utworzony. W jego imieniu wzywam Was, abyście ze swej strony spełnili swój obowiązek wyrzekając się wszelkiej agitacji i stawiając ponad wszystko interes Francji i Republiki.

Czy już złożyłeś datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej?

Datki prosimy składać na

Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194 lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U.J.K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. Sapiehy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pijarów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

Urywki z dnia

Właśnie walka!

Zwracaliśmy już na tem miejscu uwagę na to, że „sanacja” ostatnimi czasy poświęca dużo miejsca na łamach swej prasy jakimś rzekomym fermentom w łonie obozu narodowego, jakimś rzekomym tarciem między starszym i młodszym pokoleniem narodowym i t. d. Ostatnio krakowski „Czas” poświęcił spory artykuł omówieniu broszury posła Stahla p. t.: „My i oni”.

Sędziwy starszek taką sobie snuje bajeczkę:

„Sądzimy, że nie popełnimy błędu, jeżeli powiemy, że do napisania broszury nie skłoniła autora potrzeba wyliczenia zasług starszego pokolenia endecji, którym poświęca on z całym respektem dużo miejsca, lecz co innego. Mianowicie — chęć wykazania społeczeństwu, że między „starszymi” a „młodszymi” członkami Obozu Narodowego istnieje wyraźna linja demarkacyjna, że mianowicie czas powtarzania paciery za panią matką, że to młode pokolenie ma swoje oblicze i silne poczucie odrębności i nie jest podatne do przytłumienia — przez niczyją siłę, ani autorytet.”

I tak dalej, i tak dalej. „Czas” sądzi, przypuszcza, wyraża mniemanie, a na końcu wydaje mu się, że

„Narodowa Demokracja z tych źródeł, na które liczyła — nowych sił rozpędzających i dopływu elementów dynamicznych do walki z regimem nie nabierze. Dać jej bowiem starszym mogli tylko „młodzi”. Tymczasem zaś „młodzi” nie chcą odgrywać roli posłusznych uczniów i coraz dobitniej i głośniejsz mówią „my” i „oni”.

Tyle „Czas”. Tymczasem w ostatnim „ABC” jakby w odpowiedzi na pobożne życzenia krakowskich konserwatystów ukazał się artykuł posła Stahla, w którym czytamy w zakończeniu:

„Zarejestrował ostatnio, nazwewnątrz obozu narodowego coś się dzieje. W stylu komunikatów wojennych byłaby mowa o ożywionym ruchu wojsk wzdłuż

linji frontu o przegrupowaniu oddziałów o zmianie uzbrojenia itp. Skierowano więc zgodnie z taktyką wojenną, dywersyjny ogień prasowych wiadomości, domysłów, sugestji.

W tej atmosferze należy stwierdzić, że pobiada, kto władzą z tem będzie przypuszczenia osłabienia się dynamiki bojowej ruchu narodowego wobec ata-

ków wojującego obozu rządzącego i wobec innych przeciwników politycznych.

Wielkie zagadnienia przyszłości państwa otwierają, ruchowi narodowemu nowe źródła sił i dają do rąk świeże narzędzia walki”.

Zaznaczyć należy, że artykuł ten nosi bardzo znamienity tytuł: Walka.

Dla P. T. Urzędników bardzo dogodne spłaty.

Fa MIECZYSLAW ZALESKI, Lwów, pl. Marjacki 10 tel. 53

poleca UBRANIA do miary od zł. 39.— RAGLANY od zł. 60.—
MUNDURKI stud. od zł. 28.— MUNDURY OFIC. od zł. 115.—
MUNDURY PODOFIC. od zł. 105.—
KOMPLETY NARCIARSKIE dla Pań i Panów od zł. 35.—

Dział Galanteryjny Ratalny ul. AKADEMICKA 20. — Telefon 28-50 poleca podszochy, rękawiczki, kawałki D. M. C. i t. p.

DOROCZNE BIAŁE DNI

to prawdziwa okazja kupna

**płócienszyfonów
ręczników
obrusów**

W HURTOWNI TEKSTYLNEJ

L w ó w,
Rynek 30.

788



Samochód najechał na kompanię żołnierzy

WARSZAWA, 10. 2. (Tel. wł. G.).
Tragiczna katastrofa samochodowa wydarzyła się wczoraj wieczorem pod

Warszawą koło parku miejskiego w Młocinach. Szosą tą powracała z ćwiczeń kompanja pułku piechoty. Na zakręcie wjechał na kompanię pełną szybkością wielki samochód ciężarowy, należący do F-y Habermusch i Schiele. Kierowca samochodu, jadąc z nadmierną szybkością wpadł na żołnierzy, a następnie na słup telegraficzny. Uszkodzony samochód przewrócił się do rowu. Ofiarą wypadku padło 5 żołnierzy, z których dwóch, strzelca Józefa Wojtasa i Eugenjusza Siemiączkowskiego przewieziono do szpitala. Siemiączkowski, nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

Sprawcę nieszczęśliwego wypadku, szofera Osiańskiego, oraz jego pomocnika Franciszka Wójcika aresztowano.

Awans...

WARSZAWA, 10. 2. (Tel. wł. G.).
Minister spraw wewnętrznych mianował komisarza warszawskiej policji Tadeusza Banko zastępcą naczelnika urzędu śledczego w Warszawie. P. Banko wstąpił w ostatnich czasach swoją gorliwością w wystąpieniach przed młodziem.

DJABETYCY. Waszym sklepem 394

„Lebrose” Lwów, ul. Sykstuska 31

Tel. 35-60.

Wysyłki do domów i na prowincję odwrotnie



Przyjmij Pan wreszcie Togall

Tabletki Togall działają szybko i dobrze przy

bólach reumatycznych, podagrach, bólach i rwaniu w stawach, grypie i bólach nerwowych i głowy, przesłabieniu.

Tysiące odręcznych odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togall. Togall nietylko usuwa bóle, ale i w zarodku swałem niedomagania. Togall przynosi ulgę w chronicznych wypadkach. Spróbujcie więc dziś jeszcze i przekonajcie się sami o skuteczności działania tabletek Togall. Tabletki Togall są nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. W każdym domu nie powinno zabraknąć Togall. Do nabycia we wszystkich aptekach.

389

ZAKŁAD NAUKOWO - WYCHOWAWCZY W BAKOWICACH POD CHYROWEM zamiast uroczystych Imienin Rektorskich ofiaruje 200 złp. na dożywianie dzieci w Chyrowie, Bakowicach i Polanie. (x)

CENNIK NASION na r. 1934

już wyszedł —
K. 380 wysyłka na żądanie

EMIL FREEGE

Centrala: Kraków, ul. Labiesz 36/38.
Sprzedaż: Lwów, ul. Trybunalska 3.

Record Cravates Lwów, Akademicka 7. Specjalny mag. krawatów. Największy wybór, najniższe ceny, własna fabryka. 184

Wycieczka estońska przybędzie do Polski

TALLIN, 10. 2. (PAT). Dnia 17 bm. wyjeżdża do Polski delegacja T-wa Polsko - Estońskiego. Na czele delegacji stanie prezes T-wa, przewodniczący parlamentu Karl Einbund, który równocześnie w swoim charakterze urzędowym złoży wizyty marszałkom izb ustawodawczych. W skład delegacji wchodzi szereg osobistości urzędowych z prezesem Sądu najwyższego Partsem oraz szereg działaczy na polu zbliżenia polsko-estońskiego.

U dorastającej młodzieży stosuje się rano szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Przy użyciu takowej jej czyszczące działanie na krew i naprawa funkcji żołądka i kiszki u dziewcząt i chłopców daje zbawienny skutek. Zalecana przez lekarzy. 249

Dolar i inne waluty

(g.) Bank Polski płacił za dolary 5.39 do 5.39 zł., giełda prywatna 5.44 zł. Dolar złoty notowano 8.98 zł., funty szterlingi 27.10 do 27.15 zł., franki francuskie 35. zł., franki szwajcarskie 171.50 zł., guldony holenderskie 3.56 1/2 zł., franki belgijskie 24.65 zł. za 100. leje 43.50 zł. za 1000, korony czeskie 28.85 zł. za 100, marki niemieckie 2.10 do 2.15 zł.

Opłacałna i celowa
Jest reklama w „Kurjerze”.

Kto to był?

Kraków 11 lutego

Z okazji onegdajszego koncertu radiowego ku czci śp. Mieczysława Karłowicza

„SZCZĘŚCIE”

Lwów, ul. Sykstuska 12

zaprasza do wzięcia udziału
w 29-tej Polskiej Loterii Państwowej

która rozpocznie się 16 lutego 1934 roku.

W kolekturze tej padły wygrane:
Zł. 100.000 na los Nr. 156 488,
Zł. 20.000 na los Nr. 160.620,
Zł. 15.000 na los Nr. 90.278,
Zł. 10.000 na los Nr. 110.228,
a w III i IV. klasie ostatniej loterii
Zł. 10.000 na los Nr. 15.665,
Zł. 15.000 na los Nr. 73.262.

Dużo wygranych: po 2.500, 2.000 i 1.000 zł.

Zamówienia do klasy I. można skutecznie zapomocą blankietu czekowego P.K.O. 500.420. 378

przypomina mi się epizod z przed lat około dwudziestu. W łacie, z kilkolétnim synem, dziś już lekarzem, wybraliśmy się jak corocznie na kilka dni w Tatry. Ciudownym słonecznym rankiem, po nocnej spédzonej w starym schronisku na Hali Góralenowej, wyszliśmy z zamiarem upojenia się urokiem Orłaj Perci. — Tuz za nami wyruszyło towarzystwo złożone z kilku panów i jednej pani, dziwnie spokojni, zamysłeni, zaledwie szeptem rozmawiając ze sobą. Starszy pan niósł pod peleryną jakiś większy przedmiot. Oglądaliśmy się zaciekawieni poważnym nastrojeniem tych kulturalnych ludzi. Wreszcie po kwadransie wyjaśniła się zagadka. Towarzystwo zatrzymało się na ścieżce wiodącej do Czarnego Stawu, opodal miejsca gdzie zginął Karłowicz. Starszy pan wydobył z pod peleryny skrzypce, odkryto głowy, zaczął grać. Grał Karłowiczowi, tylko jemu. Grał długo, czarownie, zakończeni. Trzeba było opanować lzy. Przytuleni do zbocza Kościelca, milczący, zdaje się nie przeszkadzaliśmy starszemu panu, który przyszedł złożyć tak piękny hold tragicznemu zgasłemu kompozytorowi

Kto to był? —

A. R.

—:o:—

Echa głośnej afery w Wieliczce

Kraków, 11 lutego.

Już swego czasu w krótkiej notatce donosiliśmy o nadużyciach sekretarza prywatnego gimnazjum żeńskiego im. Marii Konopnickiej w Wieliczce. Do ostatnich dni nie mogliśmy sprawy tej szczegółowo omówić, a to ze względu, że szczegóły jej były nieznanne, bo wiadocznie zależało komuś na tem, aby je ukryć. Przedziej czy później jednak rzecz cała musiała wyjść na wierzch. Stało się to w dniu 4 bm. na posiedzeniu Komitetu Rodzicielskiego wyżej wymienionego gimnazjum.

Cała rzecz, jak ją na tem posiedzeniu zreferowano, przedstawia się następująco:

Na przedostatnim posiedzeniu Komitetu Rodzicielskiego sekretarz i skarbnik prywatnego gimnazjum żeńskiego p. Meisels przedłożył sprawozdanie kasowe i oświadczył, że deficyt sięga 700 zł. Zgromadzeni uwierzyli jego słowom i miało zbadać księgi kasowe głowili się w jaki sposób pokryć deficyt. Ostatecznie nawet udzielono pochwały p. Meiselsowi. Rzecz zrozumiała, że fakt ten ośmielił jeszcze bardziej p. Meiselsa, który następnie zaczął nauczycielstwu wypłacać po kilkanaście złotych tytułem pensyj, a nawet jednej z nauczycielek pewnego razu pensję wcale nie wypłacił. Fakt ten stał się punktem zwrotnym w aferze p. Meiselsa i odtąd sprawki jego wychodzą szybko na światło dzienne. Nauczycielka bowiem porzuciła z tego powodu posadę, co natu-

ralnie zmusiło Zarząd Komitetu Rodzicielskiego do zbadania całej sprawy i przyczyn niewypłacenia pensji tej nauczycielce. Komisja Rewizyjna znalazła w księgach saldo 13.000 zł., gotówki jednak nie było.

Jak wiadomo p. Meisels został aresztowany. Wkrótce jednak wypuszczono go na wolność, przyjmując jaką kaucję cenną jego bibliotekę.

Sprawa cała, jakkolwiek chodził przecież o grubszą sumę, ugrzęzła. Mamy jednak nadzieję, że nie długo epilog jej rozegra się przed sądem, a p. Meisels, który okradł prywatne gimnazjum żeńskie z pieniędzy, otrzyma zasłużoną karę. Prawdopodobnie nie pomoże nawet liczni protektorzy, jakich p. Meisels posiada.

Rumuńska pochwała polskiego lotnictwa

BUKARESZT, 10. 2. (PAT). Jeden z organizatorów lotnictwa rumuńskiego płk. Hoata wygłosił odczyt o lotnictwie współczesnym, wyrażając się ze specjalnym uznaniem o lotnictwie polskim, które znajduje się na poziomie równym lotnictwom wielkich mocarstw i zdoinie jest do spełnienia trudnej misji w czasie wojny.

Dymitrow grozi głodówką

LONDYN, 10. 2. (PAT). W wywiadzie z berlińskim korespondentem Reutera, którego dopuszczono do więzienia, Dymitrow zagroził, że o ile nie będzie szybko wypuszczony na wolność, rozpocznie głodówkę. O ile tego dotychczas nie zrobił, to tylko ze względu na swą starą matkę.

Amnestia w... Japonii

TOKIO, 10. 2. (PAT). Jutro ogłoszona będzie ogólna amnestja z okazji na-

SCHICHT GÓRUJE

— nietylko doskonałą jakością —
lecz również niską ceną swych
wyrobów.

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

obecnie
znacznie
tańsze

Każda gospodyni może nadal czynić
oszczędności — a przytem używać
wysmienitego i znanego ze swej
dobroci MYDŁA JELEŃ SCHICHT



MYDŁO JELEŃ SCHICHT

303

Dziś w niedzielę 11 bm. o godz. 12-tej w południe w sali Polskiego Towarzystwa Muzycznego koncert symfoniczny popularny, pod dykcją prof. Wiktora Hausmana.

W programie przemile, wesole utwory z zakresu muzyki lżejszej a między innymi słynne walce wiedeńskie Straussa. (x)

JEDZCIE

Bezpłatnie wysyłamy na żądanie broszury o leczeniu osmo-allergicznem wszelkich nerwoból, jak reumatyzm, ischias, artretyzm itp. Lab. Chem.-Farm. „Zermatol“, Warszawa, Al. Jerozolimska 24. 280

Szczęście się uśmiecha, zabki pokazuje,
Ale bez „CHLORAMI” - pasty wnet się pruje.

BIŁA PASTA DO ZĘBÓW
HENRYK ZAK POZNAŃ

Prasa francuska o nowym rządzie

PARYŻ, 10. 2. (PAT). Omawiając utworzenie nowego gabinetu „ECHO de Paris”, stwierdza, że gabinet Doumer-

CHLEB

gue'a został utworzony na szerokiej podstawie unji narodowej. Aby zrozumieć znaczenie tego faktu, trzeba powrócić myślą do sytuacji wtorkowej, i zapamiętać sobie, że zamiast tego rządu pojednania groziło Francji opanowanie rządów przez skrajne i krwawe żywioły lewicowe. Trzeba pamiętać, że była to rewolucja, że była to wojna domowa. Rząd Doumergue'a jest jednocześnie ostatnim eksperymentem legalności parlamentarnej.

Ostatnie dni sprzedaży

losów I. klasy Loterii Państwowej w największej i najszczęśliwszej kolakturze

„NADZIEJA” Lwów, ul. Legionów 11.

gdzie padł
drugi milion na Nr. 129512,
w ubiegłej Loterii raz

główna wygrana Złotych **250.000** - na Nr. 149476.

Z tego powodu popyt na nasze losy jest kolosalny. Kto dotychczas nie zdążył nabyć losu, winno to jaknajrychlej uczynić, gdyż zapas naszych szczęśliwych losów jest już na wyczerpaniu.

Ciągnienie I. klasy już dnia 16 lutego!

CENY LOSÓW: ćwiartka — Zł. 10.—, połówka — Zł. 20.—, cały — Zł. 40.—

Zamawiający z prowincji zechcą łaskawie wpłacić przypadającą należność na konto P.K.O. Nr. 500.060, zaznaczając na odwrotnej stronie blankietu cel wpłaty, a natychmiast po jej otrzymaniu wyślemy oryginalne losy. 385

Przed nową loterią

Wkrótce rozpoczyna się nowa loteria klasowa. Już 16 bm. odbędzie się pierwsze ciągnięcie I. klasy i trwać będzie 4 dni, dając szczęśliwym wybrańcom losu przeszło 12 tysięcy różnych wygranych z całkowitą sumą 100.000 zł na czele.

Nowa — 29 Polska Państwowa Loteria Klasowa — nie różni się w swoim planie niowem od poprzedniej. Podzielona na 4 klasy, losować będzie co miesiąc znaczną ilość wygranych, których łączna cyfra przekroczy 75 tysięcy, o ogólnej wartości około 22.000.000 zł. Właściwy termin gry jest b. krótki, gdyż trwa około 3 miesiące (od 16 lutego do 24 maja). Jest to bardzo ważne dla grających, gdyż szybko następująca po sobie ciągnięcia poszczególnych klas skracają okres czekania na wygrane największe, które wychodzą z kół doptęro w IV. klasie, z miljonem, a nawet możliwymi 2 milionami, jako główną wygraną.

Ostatnio wiele się pisało o powodzeniu loterii francuskiej, która daje co parę miesięcy wygraną w kwocie 5 milionów franków. Warto tu zaznaczyć, że loteria polska daje o wiele większe szanse.

Najwyższa wygrana w Polsce wynosi milion lub dwa miliony złotych (około 5.800.000 franków), prócz tego jednak są wygrane w wysokości 300.000, 200.000, 150.000, 100.000 i ogromna ilość mniejszych. Ogółem w Polsce na 20 losów wygrywa przeszło 9, podczas gdy we Francji na 20 losów wygrywają tylko 2. Podział losów na połówki i ćwiartki udostępnia loterię każdemu, gdyż już za 10 zł w jednej klasie można wziąć udział w grze. (x)

rodzin następcy tronu, który przyszedł na świat w grudniu ub. roku. Z amnestji skorzysta około 35.000 więźniów na ogólną liczbę 56.000. Kary więzienia będą zmniejszone o 1/4 część, kary śmierci będą zamienione na dożywotnie więzienie. Pozatem 25.000 obywatelom przywrócone będą prawa obywatelskie. —: 0:—

NA FALI DNIA I światłość elektryczna...

W małym powiatowym miasteczku P. we Wschodniej Małopolsce miejscowy zarząd Sokola urządził zebranie swych członków przy tradycyjnym „oplatku”. Zebranie odbywało się w milej, serdecznej atmosferze tak typowej dla wszystkich imprez Sokola, zanosiło się też na to, że potrwa do późnej nocy. Niestety w P. miejska elektrownia dostarcza konsumentom prądu tylko do północy, kto chce mieć światło dłużej, musi złożyć osobną dopłatę. Zarząd Sokola wystąpił więc swego kursora, aby uiścił opłatę za dodatkowe oświetlenie. Kursor poszedł i wróciwszy po chwili oznajmił, że światła nie będzie, bo pan burmistrz nie pozwala.

„Obstupuerunt omnes”...
A światło istotnie o północy zgasło i miłą zabawę trzeba było przerwąć. Sprawa była jednak za gruba, aby ją można było plazem puścić, więc na posiedzeniu zarządu gminy zainterpelowano światłą głowę miasta, czemu zarządziła egipskie ciemności w Sokole. Pan burmistrz oświadczył, że równocześnie z opłatkiem w Sokole odbywa a się zabawa strażacka, której „Sokol” robił konkurencję, więc on nie mógł postąpić inaczej jak tylko zgasić światła na „oplatku” i w ten sposób ściągnąć jego uczestników na swoją imprezę. Nie udało mu się zresztą nikogo zwabić, a elektrownię miejską pozbawił możliwości zarobienia paru złotych. Niechże mu zatem jej światłość elektryczna świeci — póki go nie oświeci, że nie burmistrz, ale wójt nawet w najbardziej zapadłej Solonce czy Psiej Wólce, mający odrobinę oleju w głowie, takby nie zrobił, jako on — burmistrz miasta, oiciec i jego głowa.
Głowa kapuściana.

SEIDENA

prawicowych i lewicowych. Prasa wyraża przekonanie, że Doumergue uzyska w parlamencie potrzebną większość. —: 0:—

TADDY

ŻYJMY OD DZIS OSZCZĘDNIJ
i kapmy się wyłącznie z dodatkiem promieniotwórczego peclaku OZO-RAD. Kapiel taka wzmacnia i uspokaja nerwy. Zadać w aptekach i składach. 374

Daj grosz na L. O. P. P.

Nowa serja rozruchów DEMONSTRACJE KOMUNISTYCZNE W PARYŻU

PARYŻ, 10. 2. (PAT). Wczorajsze manifestacje komunistyczne miały zrazu przebieg spokojny. Policja odcięła zawczasu dostęp do placu Republiki, który był oznaczony jako punkt zborny manifestantów.

Na skutek rozkazu władz bezpieczeństwa wstrzymano również częściowo ruch autobusowy i tramwajowy oraz zamknięto stacje kolei podziemnej, celem uniemożliwienia wzięcia udziału w manifestacjach komunistom, mieszkającym na peryferjach miasta.

Manifestanci byli początkowo zdezorientowani temi zarządzeniami, później jednak zaczęli rozwijać planową akcję.

O godz. 21-szej kolumna manifestantów zebrała się w okolicy dworca północnego, została jednak prawie natychmiast rozprószona przez policję. W tym samym czasie przy rozpedzeniu pochodu idącego od bulwaru Magenta w kie-

runku placu Republiki przeprowadzono 300 aresztowań. Kilka osób odniosło rany.

Policja przecięła pochód manifestantów na kilka grup, które potem rozprószyła. Uciekający w kierunku przyległych ulic manifestanci zdolali się jednak raz jeszcze zgrupować w okolicy dworca północnego. Na dworcu wschodnim doszło do gwałtownych incydentów. Nagół liczba rannych nie jest duża.

Ogółem liczba manifestantów nie przewyższała cyfry 10.000 osób.

O godz. 21.30 kilkuset manifestantów wpadło do hali dworca wschodniego i zaczęło niszczyć urządzenie. Policja i straż ogniowa interwenjowała. Tym zranił ciężko jednego policjanta.

O godz. 22-giej okolicie dworca wschodniego uwolniono od manifestantów.

Manifestanci podpalił kościół św. Am-

brożego, pożar zdołano jednak szybko ugasić.

Poważny charakter miały manifesta-

Kilkadziesiąt rodzin kolejarzy krak. straci dach nad głową

Kraków, 11 lutego.

Przed dwoma dniami w obszernym artykule pisaliśmy o zapowiedzianej eksmisji kilkudziesięciu rodzin emerytów kolejowych z domów funduszu emerytalnego. W artykule tym wskazywaliśmy na konieczność zażegnania tragedii tych kilkudziesięciu rodzin. Do magaliśmy się energicznej interwencji międzynarodowych czynników — przede wszystkim aRdy Miejskiej m. Krakowa. Podkreślaliśmy, że sprawa jest nagła i niecierpiąca zwłoki. Poruszona

cje na dworcu wschodnim. Zraniono około 10 manifestantów i 2 policjantów.

PARYŻ, 10. 2. (PAT). Manifestacje komunistyczne zakończyły się dopiero po północy. W walkach z komunistami rannych zostało 30 policjantów. Władze bezpieczeństwa aresztowały około 800 osób.

przez nas sprawa nie była fałszywym alarmem, bo oto w piątek przed Sądem Grodzkim rozpoczęła się pierwsza grupa tych rozpraw, a wyznaczono ich na każdy dzień po 20. Sąd odroczył termin eksmisji na 3 miesiące tylko w dwóch wypadkach. Reszta rodzin z dniem 1 kwietnia br. traci dach nad głową. Czy już nic nie da się w tej sprawie zrobić?

Echo napadu rabunkowego Maliszów

Kraków, 11 lutego.

Przed oddziałem cywilnym krakowskiego Sądu Grodzkiego w Podgórzu toczyła się onegdaj rozprawa, wytoczona przez właścicielkę realności przy ul. Pańskiej 11. przeciw Eugenji Süsskindowej, jednej z ofiar głośnego napadu rabunkowego Maliszów. Chodzi mianowicie o zaległy czynsz, z tytułu którego należała się właścicielce realności poważna kwota od ojca Süsskindowej. Rozprawa została odroczone celem przeprowadzenia dalszych dowodów.

Telegramy

WASZYNGTON. Senat przyjął budżet marynarki wynoszący 284 milj. dolarów. Budżet ten będzie odesłany jeszcze do Izby reprezentantów dla zbadania drugorzędnych zmian.

LONDYN. Rząd brytyjski przeprowadza wymianę pogądów z Rzymem i Paryżem w sprawie przedstawionego mu dossier austriackiego.

LONDYN. Times informuje, że poseł austriacki odbył dłuższą rozmowę w Foreign Office, w związku z dossier swego rządu, przygotowywanem dla Rady Ligi Narodów. Dossier zawiera zbiór dokumentów i faktów wykazujących, że agitacja hitlerowska w Austrii prowadzona jest przy pomocy funduszy i materiałów przywzżonych z Niemiec za wiedzą rządu niemieckiego.

LONDYN. Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosiło rozporządzenie, mocą którego wchodzi w życie specjalne zarządzenie wobec produktów pochodzenia francuskiego jako odwet za ograniczenie przez rząd francuski kontyngentów dla wyrobów angielskich. Rozporządzenie rządu angielskiego wprowadza z dniem 13 bm. 20-procentowy dodatek do istniejących już stawek celnych na cały szereg produktów francuskich.

WIEN. Wbraw mylnym doniesieniem prasy, stwierdzają urzędowo, że nie ta austriacka w sprawie konfliktu z Niemcami nie odeszła jeszcze do Genewy.

MEDJOLAN. Wbraw zawodów finałowe nie rozpoczęły się, natomiast program objął dwa spotkania w turnieju pocieszenia, w którym biera udział Włochy, Rumunja, Austria i Wielka Brytania, oraz spotkanie półfinałowe Czechosłowacja — Niemcy. Rezultaty są następujące: Austria — Wielka Brytania 2:1. Niemcy — Czechosłowacja 1:0 w 4 rundach. Wobec tego ostatniego rezultatu, do finału wchodzi: Stany Zjedn. Kanada, Szwajcaria i Niemcy.

STANISŁAWÓW. W Załanowie pow. Rohatyn wybuchł pożar w folwarku Anny Kanarek. Spłonęły 2 sterty słomy, wartości 6.000 złotych. Pożar powstał wskutek porzucenia niedopałka papierosa przez jednego z robotników folwarcznych.

DZISIEJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody do wieczora 11 bm. Pogoda o zachmurzeniu zmiennem zwolna malejącem przy umiarkowanych chwilami porwistych wiatrach z kierunków zachodnich. Nocą lekki mróz, dniem temperatura powyżej zera.

200.000 tutek dziennie — to wydajność jednej z kilkudziesięciu maszyn tutkowych fabryki „Aida”. Dzięki tej nadzwyczajnej produkcji i niezrównanej jakości roślinnych składników, tutki „Prima Aida” 150 szt. za 35 gr. przedstawiają najwyższy stopień doskonałości.

381

Uroczystości na Huculszczyźnie

W dniach 14 do 19 bm. odbędą się wielkie uroczystości na Huculszczyźnie. W programie: zawody narciarskie górnej Huculszczyzny, marsz szlakiem II Brygady, oraz koncentracja Burkut — Żabie.

Wielka ilość pamiątek po wzwolających walkach II Brygady, wielkie możliwości sportów zimowych, swoista sztuka huculska, zdrowe powietrze górskie, wspaniałe widoki, to wszystko składa się na to, aby na Huculszczyznę zwrócić baczniejszą uwagę.

Uroczystości na Huculszczyźnie mają właśnie na celu obudzenie zainteresowania wśród najszerszych warstw społeczeństwa tą piękną połacią naszego kraju, mają one ułatwić i udostępnić najszerszym rzeszom oglądnięcie tych pamiątek, po II Brygadzie, sztuki huculskiej i tych cudów przyrody.

Specjalnie uruchomione pociągi da-

dza możliwość łatwego i taniego odbycia podróży. Spieszmy więc wszyscy w dniach 14 do 19 bm. na Huculszczyznę. (PAT).

NAJWIĘKSZE WYGRANE:

300.000 zł.

150.000 „

100.000 „

75.000 „

50.000 „

50.000 „

50.000 „

i wiele innych wygranych

padło ostatnio w największej w Polsce kolekturze 383

J. WOLANOW

Warszawa, Marszałkowska 154, róg Królewskiej. Cena 1/4 zł. 10, połówki zł. 20, całego losu zł. 40.

Ciągnięcie 1-ej kl. już 16-go lutego. Zamiejscowym wysyła się natychmiast po wpłaceniu należności do P.K.O. na konto Nr. 118-014. Ze względu na dużą frekwencję radzimy już uszywać nasze szczęśliwe losy bo grać u WOLANOWA to pewna wygrana

Potworny mord

GRUDZIĄDZ, 10. 2. (PAT). Dokonano tu potwornego morderstwa. 19-letni Roman Murawski, z zawodu ślusarz, wywabiwszy z domu swego kolegę, 15-letniego ucznia gimnazjalnego Leona Kuberta, do altanki na terenie ogródków działkowych na przedmieściu chełmińskim, zamordował go w bestjałski sposób łopatą, poczem ukrył zwłoki w altance, zaś za skradzione zamordowanemu 5 zł. wyjechał do krewnych do Chełmna. Nazajutrz wysłał list do rodziców zamordowanego, zawiadamiając

ich o swym strasznym czynie i wskazując, gdzie znajdują się zwłoki. Zawiadomiona policja natychmiast wszczęła dochodzenie. Wczoraj zbrodniarz wrócił do Grudziądza i sam oddał się w ręce policji.

PARYŻ. W wielu miastach prowincjonalnych doszło do manifestacji organizowanych przez socjalistów i komunistów. Prasa sygnalizuje manifestacje w Bordeaux, Lorient, Lyonie, Nevers, Tuluzie, Rouen i w in. Do poważniejszych incydentów nie doszło.

DENTYSTA
ANTONI KORNIK
przeprawał się w Krakowie z ul. św. Jana na ul. Florjańską 29. l. p. front i uprzyściplnia kasdemu pomoc dentystyczną. Tamże potrzebny uczeń. K.430

Jednoroczna praktyka szpitalna lekarzy

W rozporządzeniu wykonawczem do dekretu o wykonywaniu praktyki lekarskiej Minister opieki społecznej zarządził, że z obowiązkową jednoroczną praktyką szpitalną, każdy lekarz obowiązany jest praktykować conajmniej 9 miesięcy w klinikach uniwersyteckich, szpitalach wojsk, lub zakł. leczniczych uznanych za równoznaczne. W ciągu tych 9 miesięcy lekarz powinien odbyć praktykę po 3 miesiące na oddziałach: chorób wewnętrznych, chirurgicznych oraz położniczych. Pozostałe do rocznej praktyki 3 miesiące może lekarz praktykować pozatem w zakładach medycyny zapobiegawczej i w studjach wychowania fizycznego.

Ponadto każdy lekarz obowiązany jest przejść w ciągu rocznej praktyki przeszkolenia w zakresie ratownictwa i obrony przeciwgazowej. Okres czasu, w którym lekarz obowiązany jest odbyć jednoroczną praktykę szpitalną, nie może przekraczać 3-ech lat.

Krew przewożona w samolocie

Przed paru dniami wylądował w Cincinnati samolot pocztowy, przywożąc najoryginalniejszą przesyłkę, jaką sobie wyobrazić można.

W małej skrzyneczce wypełnionej wódmą, mieściła się epruwetka napel-niona „żywą” krwią ludzką. Cała prze-syłka zapomocą odpowiedniego urzą-dzenia ogrzewana była stale w ten spo-sób, by utrzymać temperaturę 37 st. odpowiadającą temperaturze ciała ludz-kiego.

Krew zawarta w epruwetce pochodzi od pewnego pacjenta, leżącego w szpi-

tu, a chorego na malarję, a służyć ma do uratowania życia pewnego bogate-go właściciela dóbr, zamieszkałego w El Paso, w odległości 1300 mil.

Ten ostatni zapadł na ciężkie zapa-lenie mózgu, a zdaniem lekarzy jedynie natychmiastowa iniekcja surowicy krwi chorego na malarję może go uratować.

Z tego powodu przesyłka krwi wy-słana została samolotem, troskliwie o-pakowana i w ciągu paru godzin doszła do miejsca przeznaczenia.

Nowoczesna „Dziewica Orleańska”

W czasie ostatnich krwawych de-mostracyj w Paryżu zwracała na sie-bie ogólną uwagę młoda, średniego wzrostu kobieta o energicznych rysach twarzy. Widziało się ją wszędzie, jak wydawała rozkazy otaczającej ją stale grupie młodych mężczyzn. Z chwilą je-dnak, gdy policja zamierzała ją aresz-tować, tajemnicza dama zniknęła nagle, jakby się zapadła pod ziemię.

Kobieta ta, nazywana w Paryżu ogólnie „Dziewicą Orleańską”, jest po-prostu mistrzynią strategii. Stoi na czele demonstrantów, rekrutujących się z kół prawicowych. Potrafi jednak zawsze rozmieścić tak sprytnie swoje „siły bojowe”, że z chwilą, gdy policja zaczyna aresztować demonstrantów, — wśród aresztowanych przeważają, ko-muniści. Wszyscy demonstranci „pra-

wicowi”, jakkolwiek w zaburzeniach brał wybitny udział, zdołają zawsze zawczasu zniknąć w tłumie, wysuwając na pierwsze miejsca demonstrują-cych komunistów.



Olbrzymi wybór jedwabi czarnych w różnych gatunkach na suknie BALOWE I WIZYTOWE
POLECA
„DOM MODY“
2430 Lwów, p. Marjański 4.
Ceny niskie... Towar doborowy.

Najmniejsza republika zbroi się

Mała republika Andorra, wciśnie-ta między Francją a Hiszpanią, liczy wszystkiego sześć i pół tysiąca miesz-kańców. Obaj sąsiedzi zagwarantowali oddawna lilipuciej republice niezawis-łość i nienaruszalność granic. Niema mowy, oczywiście, o jakimkolwiek na-jeździe, napadzie na Andorrę, przeciw któremu nie mógłby się ten kraik zresz-tą obronić. Półtora roku temu od-dział żandarmerji francuskiej, złożony z sześćdziesięciu ludzi, wkroczył na terytorjum Andorry w celu aresztowa-nia kilku osobników, zbiegłych podob-no z Francji. Żandarmi powoływali się — błędnie przytem — na rozkaz wyda-ny przez swojego dowódcę, majora. Incydent ten wywołał złożenie odnoś-nego protestu w Paryżu na Quai d'Or-say. Żandarmów odwołano, a niezręcz nego majora spensjonowano.

Mieszkańcy Andorry postanowili pod wrażeniem ówczesnego incydentu stworzyć własną siłę zbrojną, nie do walki — rzecz prosta — z jakimś nie-przyjacielem, gdyż o tem mowy być nie może, lecz w celu zapobieżenia in-cydyntom. I oto stało się: Andorra po-siada własną armję. Armja ta składa się z osmiuset żołnierzów, sztab jej zaś z czterech oficerów i dwunastu kapra-łł. Dodajmy, że jest to skład „bojowy” na stopie, że się tak wyrazimy, wojen-nej. Pokojowe siły liczne armji andor-skiej wynoszą dwunastu żołnierzy, którzy pełnią zarazem funkcje poli-cjantów. Mobilizacja armji w Andorze może nastąpić w ciągu kilku godzin; wystarczy wysłać gońca na rowerze, który objędzie sześć gmin, stanowią-cych całość osiedli w republice. Uzbro-jenie składa się ze starych karabinów różnych systemów.

Składajmy na fundusz Szkolnictwa Polskiego zagranicą

Pamiętajmy, że jedynie w polskiej szkole wychowywane dziecko zacho-wa miłość dla Polski, i to miłość czyn-ną, zdolną do obrony tego serdecznego przywiązania opartą na znajomości je-zyka, kultury i historii swego Narodu.

Musimy brać czynny udział w wysiłkach polskiego nauczyciela i pol-skiej szkoły poza granicami naszego kraju — bo tylko w ten sposób obroni-my miliony naszych rodaków przed pochłonięciem ich przez obcą a często-

króć i wroga kulturę.

Dlatego też, choć prztłoczeni jeste-smy troską o nasze własne i naszych najbliższych, dziś — musimy ofiarnością do celu szkolnictwa polskiego za-granicą, dać dowód, że nie wygasła w nas troska o utrwalenie w sposób naj-bardziej skuteczny więzów, łączących w jedno wszystkich Polaków.

Składajmy więc wszyscy co kto mo-że na fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą P. K. O. Nr. 21895

Kurjer Sportowy

Pod sukcesie Polaków w Czechosłowa-cji. Sukces narciarzy polskich na mistrz-ostwach Czechosłowacji w Bańskiej Bystrzycy wywołał głośny odzew w prasie czeskiej. Wszystkie pisma konstatają nad-spodziewanie wysoką formę Polaków. „A-Zet” pisze: „Bilans Bańskiej Bystrzycy wykazuje, że dotąd nie możemy oprzeć się o własne siły. Potrzebujemy nauczy-ciela. Tym musi być znów Norweg (choć nawet i sąsiad Polak by starczył) w stylu Ruuda. Gładkie zwycięstwo Polaków było niespodzianką. W szeregach naszych zawodników nie znalazł się ani jeden, któryby potrafił zagrozić gościom z Pol-ski”. Prasa czeska mało uwagi poświęca nieobecności Bartona na mistrzostwach, panuje bowiem przekonanie, że i on by nie pomógł. „Vecerni Czeskie Slovo” pi-sze: „nasi zawodnicy zostali o klasę za-polskami gośćmi”. — „Sportovní Tyzden”

pisze: „Ogólnie uznawano klasę Polaków w skokach, ale nie w biegach. Okazało się jednak, że w biegu na 18 klm, Polacy byli niespodzianką zawodców”.

II. Narciarska Wędrowka Gwiazdista. II. Narciarska Wędrowka Gwiazdista, ze zjazdem do Rabki organizowana przez Sekcję Narciarską Polskiej YMCA „Skim-ka” w Krakowie, odbędzie się w roku bieżącym w dniach 21 do 24 lutego. Orygi-nalna ta impreza, mająca na celu podnie-sienie poziomu turystyki narciarskiej, zorganizowana w roku ubiegłym z tak doskonałym powodzeniem wzbudziła ży-we zainteresowanie wśród najszerszych mas narciarzy. Jak wiadomo w Wędrów-ke mogą brać udział drużyny złożone z 3-4 osób stowarzyszonych i niestowa-rzyszonych zarówno kobiet jak i męż-czyn. Drużyny te wyruszają z dowol-nych punktów mając po 4 dniach Wę-

F-a „TANI SKLEP” ZYGMUNT ZALESKI

LWOW, HALICKA 8.
urządziła
BIAŁE DNI
Jest to jedyna okazja do zakupu płócien białych i pościelowych po cenach fabrycznych. — Równocześnie poleca
DZIAŁ TRYKOTAZY wejście od ulicy BOIMOW 4.
bogato asortowany w najświeższe nowości po cenach fabrycznych
Zamówienia z prowincji uskutecznia się odwrotnie. 2546

„Dziewica Orleańska” jest nieu-chwytna, a cała policja uważa sobie za punkt honoru złapać ją i aresztować. (R.)

drowki przybyć na miejsce finiszu w Ra-be. Warto podkreślić, że w ramach Wę-drówki Gwiazdista będzie można ubie-gać się indywidualnie o uzyskanie Od-znaki Górskiej PZ.N-u. O ile wśród uc-zestników drużyny niema przewodnika „Odznaki Górskiej”, — wówczas protoko-ły zostaną potwierdzone przez Komisję Sędziowską Wędrówki. Dla zawodników zapewniono niżki kolejowe, oraz bez-płatne kwatery w Rabce. Na zakończenie Wędrówki odbędzie się uroczyste rozdanie nagród połączone z Zebraniem Towarzys-kiem. Termin zgłoszeń upływa z dniem 15 lutego br. Po nadesłaniu zgłoszeń otrzymają drużyny „dzienniki podróży”, które będą stanowiły podstawę do punk-tacji. Bliższe szczegóły, oraz regulamin Wędrówki udziela Sekretariat „Skimki”, Kraków, Krowoderska 8. codziennie od 7 do 8 wieczór.

DAM PARESET ZŁOTYCH

za wyrobienie posady urzędnika (buchal-tera) członkoskładacza, kupca, lub przy-stąpią do interesu z większą gotówką. — Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. Pod „Miejscowość obojętna” 391

Pokłosie trzęsienia ziemi w Indjach

Ofiarą trzęsienia ziemi w Indjach Wschodnich padło kilku tysięcy osób. W samym tylko mieście Monghyr zginęło oko-ło 1500 ludzi. Pod gruzami fabryki ty-toniu w tem mieście znalazło śmierć 400 osób. Trzęsienie ziemi zniszczyło również letnią rezydencję Anglików w Indjach,

Pracownia wykwalifikowanego obuwoł

Darjeeling, uroczo położona u stóp Hima-lajów. W gruzach legł tu letni pałac gu-bernatora Bengalów. Dopiero obecnie nade-

B. SALES A

szy do Europy pierwsze zdjęcia, ilustru-jące rozmiary tej katastrofy indyjskiej. Przynosi je ostatni (6) numer „Ilustracji

została przeniesiona

Polskiej”. W tym samym numerze znaj-dą czytelnicy zajmujący reportaż z Pa-ryża o słynnym dyrektora fryzury kobie-

z ul. 3-go Maja

cej Antonine Cierplikowskim, o jego in-stitucie piękności oraz o jego pałacu. My-sliwych zainteresują niewątpliwie rozwa-

do okalu przy ulicy Akademickiej 5 tel. 5-07

zania na temat „dlaczego nie mamy pol-skiego wyzła”. Uzupełnieniem obfitego w treść numeru jest mnóstwo zdjęć aktual-

Ceny znacznie niższe

nych z kraju i całego świata, oraz zwykłe działy stałe, jak odcinek powieści Ossen-dowskiego, nowela, mody, humor, stro-ja młodzieży, kącik czytelników, rozrywki umysłowe itd.

„Ilustracje Polska” nabywać można we Lwowie na dworcu w Księgarni Dworco-wej „Ruch” i w kiosku LOPP, Wally Het mańskie, obok Kawiarni Wiedeńskiej, a zamówienia na abonament przyjmują miej-scowe poczty w terminie od 15—25 każde-go miesiąca.

Polska pielgrzymka narodowa do ZIEMI ŚWIĘTEJ na zakończenie Roku Świętego
polączona ze zwiedzeniem Egiptu, Aten i Konstantynopola pod kierownictwem Ks. Pralata Marechewki.
20/III — 17/IV Cena zł. 1.190.—
Informacje i zapisy Wagons-Litza Cook, Warszawa, Krakowskie Przedmieście 42/44. 390

OBUWIE MYSLIWSKIE
skórzane i ankiennie (kapek) poleca z pierwszorzędą wykonaniem
E. JAREMA 198 Lwów Fredry 9

Biuro Reklam Świetlnych i Plakatowania Afiszów
Lwów, ul. Lindego 7, tel. 20-98.
Najkorzystniejszą jest reklama świetl-na w estetycznych, specjalnie dla reklamy zbudowanych blokach świetlnych przy przystankach tramwajowych i autobusow-ych. Bloki oświetlone do późnej nocy, oglądane są przez tysiące osób.
Dział plakatowania afiszów wyposażo-ny w tablice tak w centrum miasta jak i na peryferjach daje rękojmie należytej w tym kierunku reklamy. 562

Otyli żyją krócej...
Ich serca obłożona wadą tłuszczu, wra-żają z wysiłkiem, wyczerpują się i odma-wiają postuszeństwa wcześniej. — Oty-łość, spowodowana złą przemianą materji oraz zaburzeniem czynności gruczołów dokrewnych. Tylko zioła Magistra Wol-skiego „Degrosa” zawierają jod organi-czny w postaci rośliny morskiej Yahanza, który wprowadzony do organizmu, pobu-dza gruczoły tarczowy do należytej pracy, powodując szybkie spalanie nadmiernej ilości tłuszczu. Są one skutecznym środkiem przeciwko otyłości i nie wymagają spe-cjalnej diety.
ZIOŁA ze znak. ochr. „DEGROSA” do nabycia w aptekach, drogerjach (skła-dach apt.), lub w wypożyczalni: Magister Wolski, Warszawa, Ziota 14.
Objaśniające broszury wysyłamy bez-odpłatnie. 2146

„Miesiąc miłosierdzia chrześcijańskiego” w Krakowie
Przez cały miesiąc luty „Księżco-Arcybiskupł Komitet Ratunkowy” bę-dzie zbierał ofiary na rzecz najbardziej-nych po wszystkich mieszkaniach i lo-kalach miasta Krakowa. (KAP)

Redukcje w Magistracie krakowskim

Kraków, 11 lutego.

wał ją o wiele sprawiedliwiej i słuszniej. Nie usuwał bowiem urzędników stałych, tylko siły pomocnicze, prowizoryczne i kontraktowe. Trzeba dodać, że nie zwracał też uwagi na przekonania polityczne podległego personelu.

Jeżeli teraz siłą rzeczy mówić będziemy o uczciwości urzędników, to przecież w biurze prezydyjnym musi być księżka, w której różne występki

urzędników notowano. Może tam p. Herget zagładnie, a może nawet sam p. prezydent się pofatyguje. Stamtąd zapewne dowiedzą się, jakimi drogami szło się do wydania księżki adresowej z 1933 r. i z lat poprzednich.

Czy ci urzędnicy zostali zredukowani?

Jeżeli zatem trzeba redukować to w pierwszym rzędzie tych, którzy w

czasie pełnienia obowiązków uczciwości nie wykazali!

Jeżeli trzeba redukować to tych, którzy mają już lata wysłużone względnie tych, którzy są siłami kontraktowymi, których zwolnienie nie naraża Magistratu na płacenie emerytur”. Kr.

Do tych uwag naszego czytelnika nie trzeba chyba nic dodawać. Fakty mówią same za siebie. Czas najwyższy aby w Magistracie krakowskim postępowano bardziej sprawiedliwie wobec urzędników uczciwych a wszelką nieuczciwość do cna wypłeniono!

Dola jarzyniarzy krakowskich

III.

Kraków, 11 lutego.

Duży kłopot „Krowoderskie Zuchy” mają ze swoimi konkurentami jarzyniarzami rekrutującymi się: z ogrodników dworskich okolicznych wsi, ogrodników prywatnych, rumunów i włościaństwa, którzy w porze letniej rzucają na rynek targowy nieraz wielką ilość jarzyn.

Konkurencja zdrowa zawsze jest dobrą we wszystkich dziedzinach życia, ale w tym wypadku wpływa ujemnie dla samych historycznych jarzyniarzy „Krowoderskich Zuchów” i dlatego władze skarbowe i magistrackie powinny mieć wzgląd i usprawiedliwienie przy wymiarze podatków opłat targowych i innych świadczeń.

Powinny powyższe władze pamiętać,

że złote czasy „Krowoderskich Zuchów” jako plantatorów jarzyn minęły.

Dola prowincjonalnych jarzyniarzy jest także nie do pozazdroszczenia. Koszt utrzymania małego wydzierżawionego pola, pobudowanie szklarni, nawóz, szopy na sprzęty, małego schronu noclegowego, pilnowanie w nocy aby jarzyn nieskradziono, robocizna dzienna i robocizna własna także wymagają większego kapitału wkładowego.

Wszystko robi się, aby wyżyć i przeżyć kryzys i nie dać umrzeć z głodu rodzinie i nie pójść po żebrach z torbą.

Zresztą samopoczucie pracy animuje ich do zajęcia się i niestania się pasorzytem społeczeństwa. Wszystko robi się w nadziei „odbicia czyli odkucia się w se-

zonie”.

Jak to znowu w praktyce wygląda? Na wiosnę czy w lecie przywozi się na wynajętej furze jarzyny do Krakowa. Na Szczepańskim Placu niewolno stanąć tylko przy końcu ulicy Długiej, tam stanąwszy o 3 rano do godziny 7 rano, opłaca się targowe, a nabywców niema, albo chcą kupić za pół darmo.

O godzinie 7 rano wypędza się fura z jarzynami do domu. Co robić, kiedy nie utargowało się ani na funt soli! Takie fura prowincjonalne objężdżają po ulicach miasta i wypychają sklepikom jarzynę wprost po śmiesznej cenie.

Pod wieczór, o zmroku, gdy nie sprzedadzą, resztę jarzyn wysypują na placach „na pożarcie królikom biednym” lub aby dokuczyć zarządowi miasta, bo wieść je z powrotem kilka mil absolutnie się nie opłaci, a z powrotem wyrwanym sędzić już niemożna. W r. 1933 kilka razy handlarze prowincjonalni niesprzedawszy ogórków wysypali raz dwie fura drugi raz 4 fura ogórków o zmroku na Szczepańskim placu i przedko uciekali przed okiem policji, aby nie byli zmuszeni płacić kary za ich spżatanie i zaśmiecenie placu targowego.

Czy tego rodzaju fakta autentyczne niezastępują na rozwagę, jak należy zorganizować handel jarzyn w Krakowie na sposób europejski a nie azjatycki? Czyż tej pracy ludzi nie należy uszanować i pójść im na rękę w sprawie tak doniosłej jaką jest aprowizacja miasta Krakowa w jarzyny? Któż tem ma się zająć jak nie władze magistrackie? Czy to jest zachęta do hodowli jarzyn propagowanej przez władze?

Sprawa zdawała by się może mało znacząca pozornie, w rzeczywistości rozchodził się o byt zgórá 2.500 rodzin utrzymujących się wyłącznie z hodowli jarzyn lub z ich handlu w Krakowie i podmiejskich okolic Krakowa.

ciąg dalszy nastąpi.

„Nadzwyczajne walne zebranie akcjonariuszów Porteru bezalkoholowego”

Wyrok w poniedziałek dn. 12. b. m.

Lwów, 11 lutego.

(s). Wczoraj w ostatnim dniu procesu przeciw: Szawalukowi, Liszczyńskiemu, Horowitzowi i Tarnawskiemu sala wypełniła się po brzegi. Woźny są dowy miał gorący dzień. Rozglądając się po miejscach publiczności śmiało powiedzieć możemy, że b. to to „nadzwyczajne zebranie porterowców”.

Większość bowiem publiczności stanowił udziałowcy „porteru bezalkoholowego”. Nie brakło również i panny Teści, która zajęła miejsce w pierwszym rzędzie.

Na wstępie rozprawy mec. dr. Pieracki wobec wyczerpania listy świadków postawił szereg wniosków a to:

1) o przesłuchanie Jana Schmalenberga i inż. Gustawa Föhnera z Katowic na okoliczność, że osk. Szawaluk w dniu 12 maja 1933 r. bawił w Katowicach i nie mógł podjąć w tut. M. K. O. pieniędzy na zaginioną książeczkę;

2) o przesłuchanie prof. Mykietaja, m. sędziego Szareniewicza, adw. dr. Gyczyńskiego i innych na okoliczność, że osk. Szawaluk w nocy z 29 na 30-go czerwca ub. r. aż do rana wypił w lokalach publicznych większą ilość alkoholu;

3) o przesłuchanie Barucha Czysza, dra Pyndyka, dra Wolfa i td. na dowód, że spostrzegłszy brak teczki z cennymi dowodami rzeczowymi w dniu 1 lipca ub. r. Szawaluk czynił intensywne starania o uzyskanie pożyczki w kwocie 10.000 zł. dla pokrycia szkody;

4) Dalsi zaś świadkowie zawnioskowanani przez obronę mają wskazać m. in. że osk. Szawaluk cierpi na silną nerwicę serca i wybitną neurastenję wskutek czego pod wpływem alkoholu ulega silnym podrażnieniom nerwowym. Dr. Pańczyszyn i dr. Duchowicz mają stwierdzić, że porter bezalkoholowy był napojem wartościowym.

Również Liszczyński prosi o dopuszczenie kilku świadków odwodowych.

Wszystkim tym wnioskom sprzeciwia się prok. Minasowicz, mimo twierdzenia mec. Pierackiego, że wnioski te mają wagę decydującą.

Trybunał po dłuższej naradzie pod przewodnictwem r. Szmielewskiego odrzuca wnioski obrony a po zamknięciu postępowania dowodowego udziela głosu prok. Minasowiczowi, który omawia szczegółowo akt oskarżenia, przy czym łagodzi swe stanowisko w sto-

sunku do osoby oskarżonego Tarnawskiego.

Jako pierwszy obrońców zabrał głos substytut adwokacki kancelarii dr. Pierackiego mgr. Dominik Maciejko, który omówił nader drobiazgowo i z pełnią prawnej argumentacji tę część aktu oskarżenia, która odnosiła się do spółki „Porter bezalkoholowy”.

Z kolei wygłosił przemówienie mec. dr. Pieracki, który wziął na się ciężar obrony tych punktów oskarżenia, dotyczących Szawaluka, które odnosiły się do jego czynności związanych z pieczęcią nad dowodami cennymi. Pod koniec swego przemówienia resumował dr. Pieracki stanowisko własne i mgra Maciejki.

Samobójstwo w restauracji przy ul. Lubicz

Kraków, 11 lutego.

W nocy z piątku na sobotę koło godz. 22 w restauracji przy ul. Lubicz t. zw. „Mordowni” pozbawił się życia celnym wystrzałem w skroń z rewolweru nieznanej nazwiska mężczyzna w wieku około 30 lat. Po udzieleniu

pierwszej pomocy przez lekarza Pogotowia i przewiezieniu na klinikę chirurgiczną samobójca zmarł. Nazwisko jak i przyczyny zamachu nieznane. Policja prowadzi śledztwo w celu rozwiązania tej tajemniczej zagadki.

—:0:—

Cybulski nie otruł swej ofiary?

Lwów, 11 lutego.

(t) Jak wiadomo, morderca Scheffówny już przy pierwszym przesłuchaniu zeznał, że najpierw otrul swoją ofiarę przy pomocy ciankali a następnie, gdy stwierdził, że nie żyje poczał ćwiartować jej zwłoki.

Tymczasem, jak się w ostatniej dowiadujemy, dotychczasowe badania wnętrzości nie dały wyniku pozytywnego co do istnienia w tkankach ciankali, która to trucizna szybko się ulatnia. Wobec tego wczoraj zdjęto z podłoża kiosku jeszcze skrzep krwi, a badanie tego skrzepu niewątpliwie doprowadzi do pozytywnego rezultatu.

Gdyby zaś badania wszystkimi dostępnymi metodami zawiodyły i śladów ciankali nie znaleziono, możnaby wysnuć wniosek, że Cybulski wcale swej ofiary nie otrul, natomiast śpiącą zamordował i pokrajał.

Wczoraj przybyła ze Złoczowa do Lwowa żona Cybulskiego, która została szczegółowo przesłuchana na okoliczności współżycia z mężem.

Pogrzeb zamordowanej Scheffówny odbędzie się w poniedziałek.

Dolar

Kraków, 11 lutego

W dniu dzisiejszym na krakowskim rynku pieniężnym dała się znowu zauważyć tendencja zniżkowa dolara, za którego płacono 5.42 do 5.45. Bank Polski płacił 5.29. Marka niemiecka również nieco spadła i płacono po 2.085 do 2.10. Bank Polski płacił 2.08.

—0—

Z ŻALOBNEJ KARTY

Dr. Michał Hładij

Kraków, 11 lutego.

W piątek rano zmarł nagle wybitny i bardzo zasłużony lekarz dr. Michał Hładij, długoletni prymariusz szpitala OO. Bonifratrów w Krakowie. Sp. dr. Michał Hładij urodził się w Krakowie, tu skończył studia lekarskie na U. J. i był pierwszym asystentem kliniki chirurgicznej, a w 1922 r. objął stanowisko naczelnego lekarza w szpitalu OO. Bonifratrów. Był równocześnie naczelnym chirurgiem kolejowym w Dyrekcji Krakowskiej.

Sp. dr. Michał Hładij oprócz swej działalności lekarskiej i naukowej brał udział również w życiu sportowym. — Był prezesem K. S. „Cracovia”, a po zacieciu przez długie lata wiceprez. Krakowskiego Klubu Automobilowego.

Dla swej olbrzymiej pracy i ofiarności cieszył się ogólnym szacunkiem i wdzięcznością całego krakowskiego społeczeństwa.

W chwili zgonu liczył lat 53.

**Daj grosz
na L. O. P. P.**

ROMAN GRUDZINSKI (Lwów)

PRZEZNACZENIE

Z cyklu: „ORYGINAŁY DWUDZIESTOWIECZNI”

NOWELA

(dokończenie)

W dwa tygodnie później pan Stanisław otrzymał od panny Zofji list treści następującej:

„Szanowny Panie!
Dziś, gdy drugi nasze rozeszły się już nazawsze, niech mi wolno będzie napisać jeszcze do Pana słów parę. Ostatni raz, Ostatni raz... Trudno uwierzyć mi w to, a jeszcze trudniej pogodzić się z tą myślą. Zrozumiałam wszystko już przy pierwszym spotkaniu, przy pierwszym spojrzeniu naszym wobec ciotki: — nie jestem w Pana guście... Natomiast Pan zrobił na mnie wrażenie bardzo głębokie. Zresztą, nim Pana poznałam osobiście, wiedziałam o Panu już wiele z listów ciotki i był mi Pan bardzo drogi i bardzo bliski. Ale takie to już moje przeznaczenie... Czulał je. Dlatego, gdy — był Pan u nas poraz ostatni było mi tak bezgranicznie smutno. Nie umiałam mówić. A ty się zdania na strzępy, głos łamał się, bo serce było chwilami zbyt szybko. To znów zamierało w bezwładzie, dławiliły, szarpał ból.

Ach, jak mnie serce boli, jak boli...

Niech Pan wierzy, że to, co piszę, jest prawdą. Poczł miałabym mówić nieprawdę, wszak już nigdy się nie zobaczymy i nigdy nie dowie się Pan gdzie jestem, gdyż wyjeżdżam daleko. Dlatego woli no mi być szczera, w przeciwnym razie nigdybym tak nie pisała. Nigdyby się Pan nie dowiedział że Jęgo odejście to ból, to rana, brocząca krwią serdeczną, to lzy, jak piłun gorzkie.

Przez tych kilka dni był Pan dla mnie słońcem, która oświetlała mi swemi promieniami blaskami smutne dni jesieni. Był Pan złotym snem, marzeniem utkanym z promieni słońca i błękitów nieba, czarownym mitem tęczywą hańsą, piśnią serca. Czar przysł. Powstał ból. On nie jest mitem. O, nie! On jest czymś tak bardzo realnym, jak samo istnienie, bardziej rzeczywistym, jak otaczający nas świat rzeczy.

Nie mam do Pana, panie Stanisławie, żalu najmniejszego. Był Pan dla mnie dobry, bardzo dobry. Proszę mi wybaczyć wiele rzeczy. Nie wiem, jakimi słowami przemawiać, aby Pan uwierzył, że to je-

dno z największych załamał: mojej (tj) życiowej. Niech Pan mi wierzy, to moja ostatnia i największa próba. Jest mi tak smutno, tak źle... Panie Stanisławie, proszę wierzyć, że zasadnicza linja mego życia biegnie ku dobru i prawdzie. Wszak jestem tylko człowiekiem ułomnym 21) wiekiem, a przecież największe charaktery załamują się czasem w wirach życia. Ale ja wierzę mocno w wartość nieprzemijającą dobra i prawdy. One są busolą mego życia, a każde zboczenie od nich kupuję cierpieniem. Oh, ja cierpieć potrafię! A ponoć cierpienie zmazuje największą winę.

Pan człowiek dobry, szlachetny, wrażliwy i prawy rozumia, wierę moją tragedję, a nad biedną moją głową wciągnie swą dobrą dłoń ze słowami: „Ego te absolvo”.

A teraz już odchodzę. Dziś wyjeżdżam od ciotki dziś w nocy kiedy Pan będzie spał snem sprawiedliwych. Dziś wyjeżdżam z tego domu ale nie cała, tu zostawiłam swoje serce.

Panie Stanisławie! Panie Stanisławie, ZOFJA”.

Na drugi dzień, zaraz po wyjeździe swojej hrabianicy, gospodyni wymówiła panu Stanisławowi mieszkanie...

Jak zwalczać grype i anginę

W związku z raptownymi zmianami pogody naszego klimatu wszyscy jesteśmy skłonni do przeziębień, na skutek czego stale zapadamy na różne choroby, powstające na tle tak zwanego „przeziębienia”, szczególnie na: grype, anginę, influencę, krztusiec u dzieci, uporczywe bóle głowy i wiele innych tym podobnych niedomagań. Należy przeto wszystkim wiedzieć, że skutecznie zapobiega i ratuje w powyższych chorobach siarczan chłniny w specjalnych pigułkach „Original”.

W celach zapobiegawczych poleca się używać profilaktycznie codziennie z samego rana po jednej pigułce „Original”, skutkiem czego można uniknąć grypy i anginy oraz wszelkich chorób, powstających z przeziębienia.

W celu zabezpieczenia zdrowia u dorosłych i dzieci pożądanym jest mieć i stale stosować pigułki „Original”, które można nabywać w każdej aptece w cenie zł 2 gr. 50 za rurkę, zawierającą 50 szt. pigułek „Original” z Nr. Reg. 1492 i przez piśmem sposobu ich stosowania. 254.



Cyganeria

ENSEMBLE 2725
świata artystycznego i literacko-dziennikarskiego
ATRAKCJA
2 orkiestry na 2 salach
Osobna sala do bridge'a
Lwów, Hotel Krakowski

Wz. od 1925 r. Pierwsze w Polsce **wzorowe Kursy Kosmetyczne**
Dr. med. Marty Bieraackiej i dyr. lay Kisielskiej. Zapisy: Warszawa, Szopona 16. 387

Udzielamy kredytu na najdogodniejszych warunkach

Elegancki ubiór

decyduje o powodzeniu w życiu...

Wykwintnie wykonane do miary:

SMOKINGI od zł. 110[—]

FRAKI od zł. 140[—]

PŁASZCZE męskie i damskie

UBRANIA w wykwintnym wykonaniu z pierwszorzędnych materiałów

RAGLANY od zł. 60[—]

UBRANIA gotowe 39[—]

Olbrymi wybór materiałów bielskich

Mieczysław ZALESKI

Lwów, pl. Marjacki 10. 118 Tel. 53.



Na polskich przemysłowych terenach tylko

OLONIA

(jest naczelnym organem prasy polskiej).

Największe pismo polskie wydawane w Katowicach, stolicy woj. śląskiego wychodzi 7 razy tygodniowo. Zarejestrowane w r. 1924.

Ogłoszenia do „Olonii” przyjmuje wszystkie biura ogłoszeń.

Adres Administracji: Katowice Sobieskiego 11. Wydawca: Śl. Zakł. Graf. i Wydawn. „Olonia” S. A. 21839

Bracia ALBERTYNI

Kraków, Krakowska 43. tel. 132-13
Lwów, ul. Kieparowska 15. tel. 10-27
wykonują i posiadają na składzie

MEBLE GIETE

tj. krzesła, fotela dla biur, kanapki, wieszadła stojące, fotela bujające itp. we wszystkich kolorach i fasonach dla P. T. Urzędów, Zakładów, szpitali i do urządzenia prywatnych mieszkań. Przyjmują stare do odnowienia i wypłcenia trzcina — oraz naprawa i politurowanie stołów, biurek, szaf, jadalni itp., ceny umiarkowane. Dla ułatwienia Bracia stosują własną dostawę. Krzesła i stoły do wypożyczenia na składzie.

Cały dochód obracany jest na cele utrzymania Przynaliska bezdomnych i na Zakład Wychowawczy Chłopców.

ELEGANCKA

solna garderoba do miary
pożyczeń kryzysowych poleca
zabł. ad. br. w. i. c. h.

FR. MICHAŁSKIEGO

W O W. SZEPITYCKICH 11

Księgarnia — Pedagogiczna

Lwów Batorskiego 26 tel. 52-77



poleca: Dzieła naukowe w językach obcych. Powieści. Książki dla dzieci i młodzieży. Dzieła pedagogiczno-dydaktyczne. Czasopisma zagraniczne. Zurnale mód. Prenumerata i sprzedaż oddzielnych zeszytów. 16501

Niecodzienna okazja PRZENIESIONY MAGAZYN MEBLI Brück i Grüner

z ul. Jagiellońskiej 24. do nowego lokalu przy ul. Trybunalskiej 16. w Lwowie, tel. 21-76. udziela z tej okazji przy zakupie mebli 20% rabatu. 326

PRYMARJUSZ
Dr. A. BLUMENFELD
Chorob. skór., włosów, kosmetyka lekarska chorob. wenerycznych 1077
LWÓW, ulica KLEMENTYNY TAŃSKIEJ 8


firanki dekoracje

T. KYSIAR I SYNOWIE
LWÓW
PLAC 1/MOJLI 4
TEL. 40-09

2217

„MROZOL” Gaseckiego

najskuteczniejsza Maść na adremonia Sprzedają apteki. 207



PRZYRZUCZY WIELKI ŁÓŻEK METALOWYCH I WÓZKÓW DZIECIĘCYCH

WOŁKOWYSKI

LWÓW, KOPERNIKA 5 Telefon 95-97
Edycja od 10 zł. — Wzrosti detektywa od 32 zł. — 208



Koniecznie z tym znakiem!

AK

KOWALSKINA

USUWA NAJUPORCZYWSZIE BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Daj grosz na L. O. P. P.

